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A gyűlölet ellen
Külföldi lapok arról Írnak, hogy 

a nemzetközi szellemi együttmű
ködés szervezetének két albizott
sága Brüsszelben ülésezett. A 
bibliográfiái albizottság ülésein o 
gyors és rendszeres tudományos 
hírszolgálat megszervezéséről tár
gyaltak s elhatározták, hogy a 
bibliográfiái munkálatok terén 
nemzetközi együttműködést léte
sítenek azon elvek szerint, ame
lyek a kémia és fizika, valamint 
n klasszíkalilológia terén már meg
honosodtak. Az egyetemközi albi
zottság ama egyetemi előadássoro
zatok szervezéséről tanácskozott, 
amelyek az idegen nemzetek fej
lődésfokát, jelenlegi problémáit 
(és vitális érdekeit taglalnák. Szó- 
bakerült a tanárcsere is s az 
egyetemi tanulmányok egyen- 
rangusitása.

íme, ez a tisztánlátóknak a gyű
lölködés szennyétől menteknek, 
a gondolat és szabadság prédiká
torainak törekvése, akik a hala
dás élén haladnak s a fölvilágo- 
sodás fáklyáját hordöízáK o sza
kadékok felett. Az emberi szoli
daritás templomának fölépítésén 
dolgoznak, aminek terveit ma még 
csak az álom színes krétáival le
het fölrajzolni a remény firma- 
mentumára, de még az alapjait 
sem lehet lerakni addig, mig le 
nem csapolják a gyűlölet fertőjét. 
Az emberi szellem reprezentánsai 
mindnyájan ennek a hitnek misz- 
szionáriusai és — vértanúi. A 
gyűlölet adhatott hatalmat, élesít
hetett fegyvereket, a gyűlölet be
foghatta a járomhoz 'szokott tö
meget a győzelem ligájába, fon
hat véres babért politikusok és 
hadvezérek homloka köré, de 
emberi nagyságot nem ad, vilá
gosságot nem gyújt fel, szét tud 
rombolni királyi várakat s be 
tudja venni a Bastilie-t, de 
egy kunyhót nem tud fölépíteni. 
Ki tudja duzzasztani medréből a 
folyót — „oda lett az emberek 
vetése", — viharokat tud felkor
bácsolni, de egy sajkát nem tud 
elvezetni a révbe. Tüzet tud 
okádni, föl tud gyújtani templo
mokat, föl tud pörkölni városokat, 
de annyi meleget nem ad, hogy 
cipót lehessen sütni mellette. Nincs 
rombolóbb, nincs destruktivebb 
erő, mint a gyűlölet. Ez a fejlő
dés vis malor-e. Az ellenállhatat
lan erő. A föltartóztathatatlan rom
bolás. Az elemi csapás.

A gyűlölet uralma ellen lázad 
most föl az a csoport, mely a 
legnemesebb nem zetköziséget: a 
fölvilágosultságnak, a tudomány
nak nemzetköziségét akarja meg
valósítani. A behozatali tilalmak 
és tiltó vamok világában a tudo
mányos eredmények szabadkeres- 
kedelmét, a vámhivatalokkal el
csúfított s vámhivatalokkal bené

pesített világban a gondolat vám- 
mentességét követelik s a fölszag
gatott sínek s szótvagdalt telefon
drótok között a nemzetközi érint
kezés szabadságát. Amikor a pro
letárrá lerongyolódott országokból 
kivándorolni kényszerülnek a ku
tatók, az egyetemi tanárok el
hagyják katedráikat, kihűlnek a 
lombikok s emigrálnak a klasz- 
szikus korok képei és szobrai is, 
— ők nem szénben és aranyban 
követelnek jóvátételt, hanem köny
veknek, a tudomány eredményei
nek és eszközeinek — adásában. 
Ez az igazi jóvátétel, mely nem

Létrejött a megegyezés a blokk és a radikálisok között
A radikális-párt kiküldöttei befejezték zagrebi tárgyalásaikat —  Radicsék támogatják  
a kormányt, de nem vállalnak tárcát —  A horvát egységpártot küldik a kabinetbe

Radics István nyilatkozott a m egegyezésről a Sácsm egyei Naplónak 
A m egegyezés alapja: az alkotmányreviziő

A belpolitikai válság a radiká
lis párt kiküldötteinek zagrebi 
tárgyalásaival pénteken végre 
megoldást nyert és ez a megol
dás fontos változást jelent az SHS. 
királyság egész jövendő politiká
jában. A kormány és a R..dics-párt 
között létrejött a megegyezi s és bár 
az első jelentések még szűksza
vúak és nem adnak teljesen tiszta 
képet o helyzet kialakulásáról, 
mégis megállapítható már annyi, 
hogy a megegyezés alapfeltétele az 
alkotmány revízió, amit a radikális 
póri szombati ülésének kell szank
cionálni.

Gyurisics és Janyics, a radikális 
part zagrebi kiküldöttei pénteken 
folytatták és be is fejezték tár
gyalásaikat a Radics-pért megbi- 
zoítaival és a föderációs blokk 
vezéreivel. A részletes megálla
podásokról még az éjszakai órá
kig nem érkezett hír Zagrebből, 
azonban a kormánykörökből ki- 
szivárgott hírek szerint

a radikálispárt és Radicsék kö
zött létrejött a megegyezés.

A megegyezésnek a hire beo- 
gradi politikai körökben kedvező 
fogadtatásra talált. Nemcsak a ra
dikális párt, amelynek egy része 
eleinte szintén idegenkedéssel 
nézte az alkotmanyreviziós tár
gyalásokat, van megelégedve a 
megegyezéssel, hanem az ellen
zéki pártok egy részében is tejes 
megelégedést kelt a megegyezés, 
különösen a szociális alapon álló 
pártokban, amelyek azt remélik, 
hogy ha a faji kérdést kikapcsol
ják a politikából, úgy előtérbe 
kerülnek ismét a gazdasági és 
szociális kérdések és így ismét 
nagyobb szerepet biztosíthatnak 
maguknak azok a pártok, am e
lyek nem csupán nemzeti, hanem

azokat a hideglelős reménykedé
seket akarja kielégíteni, amelye
ket a győzelem nem váltott be, 
nem a győzelem koldus prédájá
nak, hanem az egyetemes embe
riségnek sebeit akarja gyógyítani.

Kolera és kiütéses tífusz ellen 
tud védekezni az emberiség, de 
a gyűlölet epidémiája ellen nem. 
Lakásokat és ágyneműket tud
nak dezinficiálni, de nem tudják 
sterilizálni a gondolatot. Testünk 
bajait távol tudjuk tartani ma
gunktól, de a lélek nyavalyája 
dúsan tenyészik ki mindenütt. 
Pedig a gyűlölet többet rombolt

szociális és gazdasági alapon ál
lanak.

A  megegyezés feltételei
A Zagrebből ezideig érkezett 

jelentések szerint a radikális párt 
és Radics megbízottai abban 
egyeztek meg, hogy

külön írásbeli megegyezésbe 
foglalják az alkotmánynak azo
kat a pontjait, amelyeket reví

zió alá vesznek.
Amig a revízió megtörténik, a par
lament a vidovdani alkotmány alap
ján miiköd k. Ez azonban csak 
ideiglenes állapot lesz, amelynek 
ideje alatt az ország administrate 
beosztását végzik el és különös 
tekintettel lesznek arra, hogy a 
tisztviselők működése kifogásta
lan legyen.

A megegyezés szerint
Radics híveivel támogatni fogja 
a kormányt, azonban nem vesz 
részt a kabinetben, hanem oda 
a Zajedniea (horvát egység

párt) híveit küldi
A zagrebi jelentések szerint a 

pénteki tárgyalások folyamán a 
klerikális párt vezére Korosec dr 
teljes autoritását latba vetette, 
hogy ez a megegyezés létrejöjjön 
mig a muzulmánokat állítólag 
nem is vették figyelembe a tár
gyalásokon.

A szombati radikális gyűlés 
dönt a megegyezés ügyében

Markovics Lázár dr. igazságügy- 
miniszter pénteken délelőtt ismét 
informálta a sajtó képviselőit a 
zagrebi tárgyalásokról. Ehnondot'.a 
az igazságügyminiszter, hogy 
Gyurisics és fanyics kiküldöttel, 
találkoztak a Radics pá;*■ képvi-1 
selöivel és foglalkoztak mindazok-* 
fal a kérdésekkel, amelyek miatt 
Radics megbízottai Beogradba

r

mint minden epidémia összevéve. 
Ha testünk szenved, már orvos
hoz fordulunk, nem kuruzslóhoz. 
S az emberiség nagy betegségét 
mégis babonával akarjuk gyógyí
tani. Varázs szavakban, ráolvasá
sokban s tenyérből jóslásokban 
hiszünk. S engedjük, hogy a jö
vendőmondó, jövőbelátó tudo
mány világossága kihunyjon.

Tudjuk, hogy a vakok az éj
szaka csöndjében jobban tudnak 
eligazodni, mint nappal. Az em* 
beriség úgy védekezik vaksága 
elien, hogy lecsavarja a tudomány 
lámpásait. (d )

jöttek’ A tárgyalásokat — mon
dotta Markovics miniszter — pén
teken befejezték és a küldöttek 
pénteken este visszautaznak Beo
gradba és a rcdikúlispárt szombati 
gyűlésén jelentést tesznek zagrebi 
tárgyalásaik eredményéről. E gyéb
ként az igazságügyminiszter sze
rint a pénteken délelőtt megtar
tott minisztertanácson nem sokat 
foglalkoztak a zagrebi tárgyalá
sokkal, hanem inkább reszort 
ügyeket tárgyaltak. A radikális 
klub szombati ülésén fogják a párt
kiküldöttei a Radic* párt konkrét 
követeléseit előterjeszteni és a klub 
a helyzet tejes mérlegelése után 
fog állásfoglalásáról határ ózni.SzÓbn 
került a kormány lemondásának az 
állítólagos terve is, amelyről Mar
kovics igazságügymmiszter kije
lentette, hogy nincs tudomása ilyen 
tervről, azonban az erre vonat
kozó döntés teljesen Pasics kezé
ben ven.

A demokraták reménykednek, 
hogy rözndéletü. lesz a zagrebi

1 megegyezés
A demokratapártot szemmellátha- 

tólag lesújtotta a zagrebi megegye
zés hire. A demokraták ugyanis egé
szen az utolsó pillanatig a$ra szá
mítottak, hogy a kormánynak Ra- 
dicsékkal folytatott tárgyalásai meg 
fognak hiúsulni és a radikálispárt 
kénytelen lesz ráfanyalodni a velük 
való u.iabb koalícióra, A zagrebi 
megegyezés ilyen körülmények kö
zött keserű csalódás a demokraták 
számára.

Munkatársunk a nap folyamán be
szélgetést folytatott a demokrata- 
párt több vezető tagjával, akik rend
kívül óvatosan nyilatkoztak t poli
tikai fordulatról, de kifejezést adtak 
annak a nézetüknek, hogy Pasics és 
Radies megegyezése teljes lehetet
lenség. amely csak rövid életű (ehet
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lés előbb-utöbb sor kerül majd a ra- f kális cinizmusnak bélyegzik. 
dikálisoknak a demokratákkal valói A demokrata sajtó egyébként 
koalíciójára, amely uj választásokat j olyan híreket igyekszik kolportalni, 
Írna ki az alkotmány védelmének 1 amelyek alkalmasak a föderációs 
elve alapján. Ezeket a demokrata [blokk egységének megbontására, 
reménykedéseket az események |Egyik demokrata sajtóorgánum szo
rzottban semmiképpen sem igazol
ok.

A demokrata lapok gúnyos han-

Igazgatási visszaéléseket és 
szóvátette mindazokat a pana
szokat. amelyek nemcsak a bu- 
nyevácok, hanem a nemzeti ki
sebbségek részéről is felmerül

tek.
rint például Radies a legközelebbi I Akz/cs képviselő nagy hozzáértés-
választásokon le ak-»ria törni a szlo-lsej referált a vajdasági kormány- 
véniai és boszniai klerikális és rendszerről és a törvényte-

*on imák a zagrébi megegyezésről] zulmdn pártokat, és saját embereit|[enségekrői és hangsúlyozom, 
és tőképpen a tárgyalások folytató-j akarja behozni az ottani kerületek- , sokat köszönhetünk neki mért, 
Sára kiküldött egyik radikális kép- i ben is. Ezzel a híreszteléssel szem-l. nuwove-w létrejött A Voi-
viselőnek. Qyurisicsnak. állitólaws! ben e«y szarajevói jelentés megálla-1W ?
nyilakozatát
Igaz
dán! ...............  ............................... .. .  . „ _________  ______
ineg. de attól politikai opportunitás-: közös listával vesznek reszt. A meg- 
bői esetleg el leket térni. Ezt a nyi-í egyezéshez már Spahó pártja is 
latkozatot a demokrata lapok radi- - hozzájárult.

aVJUUVIV. ' Ul IMVOllan, üHUUUlgm I UVII '-AJ jvivuivj I , , rAen ncnr>
rilakozatát emelik ki. amely szerint - pitta. hogy Radies és> Spahó /rdsM  lJgyen
az. hogy a radikálisokat a vidov-' megegyezést kötöttek, amely sze-|nem  foglalkoztunk, azonban t
fnl alkotmány alapán választották < rint a legközelebbi választásokon ] ál'aiponliu elfugcditm, hogy

Radics István nyilatkozata
A »Bácsmegyei Napló« szerkesz

tősége a megegyezés hírének vétele 
után pénteken éjszaka telefonon be
szélgetést folytatott Radics István
nal, aki a lefolyt tárgyalásokról a 
következőket mondotta kérdéseink
re:

— A megegyezés után önök az 
elsők, akiknek a számára nyilat
kozatot adok. Részletes nyilatko
zatot ne várjanak tőlem, mert ma 
még messzemenő és részletes 
felvilágosításokat közölni nagyon 
korai lenne.

A radikális párt delegátusai el
utaztak. A konferencia két napig 
tartott és annak eredményéről a 
következő kommünikét adjuk k i:

A horvát és szlovén nemzet re- 
'• prezentúnsai és a radikálispárí 

delegátusai megegyeztek egy
mással. A megegyezés feltéte

lei a következük:
'1. Kölcsönösen elismerik azt az 
elvet, hogy az ország nemzetei

• között a jóviszony t csak meg
értéssel és sohasem erőszakkal

érhetjük cl.
12. A kormányzatot tneg kell vál
toztatni az emberiesség, az al
kotmányosság és törvényesség 

alapján.
3. Meg kell változtatni a köz
igazgatást és azt át kell alakí
tani, az önkormányzat értelmé

ben.
Az alapvető elvek megállapí

tása után a tárgyaló felek speci
alizálták az egyes pontokat, meg
állapították a részleteket, amikre 
^vonatkozólag április 16-án kon
krét formában megkezdődnek a 
tárgyalások.

— Mi az általános véleménye
Elnök Urnák a megegyezésről? — 
kérdeztük.
— Maga n megegyezés egye

lőre csak az alapvető elveket ál 
lapítja meg, amelyek módot nyúj
tanak a további részletes tárgya
lásokra. A végleges megegyezés 
csak akkor jöhet létre, ka a ra
dikális párt többsége nemcsak sza
vakkal cs a megállapodással, /inneni 
téliekkel is bebizonyítja, hogy haj
landó az alkotmány raegváUoztatá- 
sara és valóban meg akarja javítani 
ü közigazgatást. Ha ez megtörté 
nik, akkor tovább jogjuk folytatni 
a megkezdett tárgyalásokat cs va
lóban létrehozzuk a megegyezést.

— Belép-e a blokk a megegye
zés értelmében a kormányba?

— Erről a tárgyalások során 
nem volt szó és még korúi lenne 
erről beszélni, egyáltalán nen. 
sürgős ez nekünk. Annál is inkább 
várhatunk a kormányba való be
lépéssel. mert a mai előzetes 
alapmegállapodások után is
ellenzékben maradunk és ellen
zéki párt leszünk mindaddig, a 
mig a végleges és részletes meg
egyezés a kormánnyal minden 

kérdésben létre nein jön.
A velünk tárgyaló szakpoiitiku

(4
.1

sok személye sem volt még alkal
mas arra, hogy a kormányba valóbelépés nagyjelentőségű A’czacsf - 1lxQGtcs ŝpva„n ® legszivelyesebb
ben velük döntő megállapodást lé-1szavakkal köszönt c>.
tesitsünk. Ez sokkal súlyosabb á l - | .  , „i"r<
lain jogi ügy. amelyről az áUatn-|A szkupshna megnyitása. t*ott
férfiak hivatottak dönteni.

— Részt vesz-e a parlament
megnyitásán — kérdeztük Ra 
dicstói.
— Nem tudom, még nem ha

tároztam. Lelet, különben sem 
fontos. A megállapodásokra nézve 
közömbös, hogy a megnyitó ülé
sen résztveszek-e. Még erre nézve 
lesznek tárgyalásaink, Majd m eg
látjuk.

A magyarság és 
a megegyezés

— .Van-e valami mondani valója 
képviselő urnák a megállapodás 
után a magyar nemzeti kisebbsé
gek számára? —- kérdeztük Ra- 
dicstől.
— Természetes, — felelte Ra

dics — hogy a tárgyalások folya
mán szóbakerült a nemzeti kisebb
ségek kérdése is. A mai tárgyalá
sokon azonban egyelőre csak a 
legszűkebb elapelveket állapítot
tuk meg, amelyek módot adnak 
a további tárgyalásokra és a meg
egyezésre. Elvben elhatároztuk 
azonban, hogy

valamennyi nemzetiség kíván
ságait figyelembe vesszük

'és ez vonatkozik valamennyi o,,cég
részre, úgy Bosznia-Hercegovinára, 
mint Macedóniára és Albániára 
és természetesen a Vajdaságra és

cs neme-az ott éiö magyarokra 
lekre is.

j — A nemzeti kisebbségek kér
dését — folytatta Rerlics — még 
nem tárgyaltuk részletesen, azon
ban

köszönöm az önök iigyelmeztc- 
tését, amellyel a magyar kisebb
ségekre iráni Kották a figyelme

met. vies János, a demokratapárt elnöke 
cs biztosíthatom önökéi, hogy erről szólt hozzá. Szerencsétlennek tartja 
a kérdésről nem feled kezem meg és d lapalapitásra vonatkozó eszmét és

a részletes tárgyalások során a

s

magyar kisebbségre fokozott 
figyelmet fogok fordítani

remélem, nem hiába.
Raics Balázs szerepe 
a zagrebi tárgyalásokon

— Hogyan hat ki elnök ur vé
leménye szerint a megegyezés a 
bunyev ác-sokac-párt állásfoglaia- 
sára, kérdeztük.
— A zagrel i tárgyalásokon — 

felelte Radics — jelen volt mind
végig Raics Bilázs, a bunyevác-so- 
kóc-párt szuboticai képviselője is. 
Ki kell jelentenem, hogy a tár
gyalások során Raics képviselő a 
legkiválóbb szolgálatokat idle és 
az ő előterjesztése lényegesen 
előmozdította az. üjjyot.

Raics Balázs ismertette a vaj
dasági helyzetet, az ottani köz*

mindazok a közigazgatási és az 
alkotmányban való változások, 
amelyek Horvát-Szlavonországra 
vonatkoznak, vonatkozni fognak 
az ország többi tartományaira, 

igv a Vajdaságra is.
Ezzel véget, ért ü beszélgetés.

Három nappal a parlament meg- 
l |nyitása előtt egymásután gyüle

A szuboticai közgyűlés
Május elsején indul meg* Szuboiica város napilapja

A pénteki rendkívüli városi 
gyűlés legérdekesebb pontja a vá
rosi tanácsnak egy szláv napilap in
dítására vonatkozó javaslata volt.
A javaslatot heves vita előzte meg 
már a közgyűlés előtt is és ezért a 
kiszélesített tanács tagjainak az ér
deklődése a tárgysorozatnak erre 
a pontjára összpontosult.

A tanácsi javaslatot dr. Orsics 
Lázár városi főjegyző terjesztette 
elő és hangsúlyozta, hogy a város 
kiadásában megjelenő napilapnak 
nem lesz poétikai iránya. Az a cél. 
hogy Suboticán végre teremtsenek 
egy szláv napilapot, amelyben a 
hatóság közvetlen érintkezést talál
na a lakossággal. A lap a város hir
detményein és a rendeleteken kívül 
közölne politikai híreket is, de znf/t- 
den állásfoglalás nélkül. A fonto
sabb közlemények pedig magyar 
nyelven is megjelennének. Kijelen
tette még a főjegyző, hogy a várvsi 
takarékpénztár vásárolt egy nyom
dát. amely a lapot úgyszólván in
gyen fogja clöáliitani és igy csak)
az adminisztrációs költségek hárul
nak a városra. A lapot hivatásos 
újságírók fogják szerkesztői és a 
polgármester csak irányítani fogja 
a szerkesztést. Végül újból liangsu-J 
lyozta dr. Orsics főjegyző, hogy a j,, 
tanács tudatában van annak, hogy a 

| város hivatalos lapja nem álihat 
egyetlen politikai pártnak sem a szol
gálatában.

A javaslathoz először dr. Petro-

ellenzi annak megvalósítását. At-1z;ist ,ren<lelt el. amelynek erednie 
tói tart. hogy a lap a városra olvaní eveképpen a közgyűlés megszavazó 
anyagi megterhelést jeleni, amelyre!" m MluD létesítésére vonatkozó in
egyáltalán nincs szükség es ami 
semmiképpen sem indokolható. El
várta volna különben is a tanácstól. | rosi tanács elvégzi a szükséges elő- 
hogy egy minden részletre kiterjedő készületeket a lap mielőbbi megindí

tására. A szerződtetendő újságírók-tervet terjeszt a közgyűlés elé és 
előbb szakemberekkel számíttatta kai megindulnak a tárgyalások és ji 

lap szerkesztőjének személyét ki-
- ------  • — .......... szemelték már. A város napilaoiá-

ert ezekhez a szakkérdésekhez. A ' nak az eddigi tervek szerint Subo- 
közgyűlés nem látja tisztán mit je-|EcsG \  esznik« ÍSnboticai Hírlap)

volna ki. hogy mennyibe kerül a lap 
előállítása, mert a városi tanács nem

lent ez a lapalapitás. de bizonyos, 
hogy az nagy deficittel fog járni. 
Mikor középületek összedöléssel fe
nyegetnek -  folytatta dr. Petrovies 
-  . amikor Györgyin-pusztán a Sor- 
sics-soron egv iskola már úgyszól
ván össze is omlott, amikor a pél
dátlanul rossz utak megjavítására 
nincsen pénz akkor nem szabad a 
város pénzét ilyen célokra pocsé-
kölni. Tud különben arról is. hogy a állítani

keznek Beogradban az újonnan 
megválasztott képviselők. Vala
mennyi klub kezd megélénkülni és 
mindenütt nemhivatalos jellegű 
tárgyalások folyncK n politikai 
helyzetről.

A radikális klub szombaton 
tartja ülését, melynek határozatai 
döntö jelentőségűek lesznek a to
vábbi események kifejlődésére és 
igy az ülés iránt igen nagy az 
érdeklődés. Azt remélik, hogy az 
ülésen a klub valamennyi képvi
selő-tagja megjelenik. Tekintettel 
a radikális párt fegyelmezettsé
gére, nem valószínű, hogy a ta
nácskozás során lényeges nézetel
térések nem fognak fölmerülni.

Ugyancsak szombaton tartja 
ülését a földmilvespárt is, mig a 
demokraták vasárnap ülésez
nek.

A demokrata klubban pénteken 
délelőtt megjelent Davidovics Ljuba 
is, aki a klub uj képviselő tagjait 
informálta a politikai helyzet
ről.

város privát oldalról kapott ajánla
tot egy szláv napilap alakítására, 
amely vállalkozás nem Járt volna 
a városra olyan nagy anyagi meg
terheléssel és nem vetett volna fel 
annyi kényes kérdést jsem._ Kéri, 
hogy vegyék le a javaslatot a napi
rendről.

A felszólalásra Pletikoszits And
rás dr. főispán válaszolt. Kijelen
tette. hogy a lap nem jelent olyan 
anyagi megterhelést a városra, mint 
azt egyesek fel szeretnék tüntetni és 
megnyugtat mindenkit, hogy a lap 
nem fog politikai érdekeket szolgál
ni. A lapalapitásra vonatkozó ma- 
gánajánlatot azért nem vette a vá
rosi tanács figyelembe, mert a vá
rosnak kellett volna a tőke nagyré
szét adni. amellett azonban még 
csak beleszólása se lett volna a ta
nácsnak a lap irányításába. Kéri a 
javaslat elfogadását.

Katrinka István a javaslat ellen 
szólal fel és hangoztatja, hogy a vá
rosnak sokkal fontosabb teendői vol
nának. mi at lapot kiadni. Inkább csa
tornázzák a várost, sem mint hogy 
egv olyan lapot adjanak ki. amely 
üzletnek is rossz lesz, mert senki se 
fogja olvasni.

Nedcljkovics Milos tanár a javas
latot védelmébe veszi.

■

Megvallja, 
hogy eleinte ő sem értette tisztán 
i tanács javaslatát. de a főispán ki
jelentései után szükségesnek tartja 
annak megszavazását, mert a szláv 
napilapnak Suboticán való megvaló
sítása másképpen lehetetlen.

Ezután Pletikoszits főispán szava

avazta
P létesítésére vonat kn

vaslatot.
A közgyűlés határozata után a vT

lesz a címe és ha minden előkészü
let addig megtörténik, úgy május 
elsején már meg is jelenne az uj ü‘P 
első száma. Egyelőre csak a lap elő
állítása okoz még gondot, mert a vá' 
rosi takarékpénztár által megvett 
nyomda berendezése nem alkalmas 
napilap előállítására és így aniic 
ezt a nyomdát ki nem bővítik, valós// 
nüleg máshol kell maid a lapot elő-



BÁCSMEGYEI NAPLÓ 3. oldal.

Nagyatádi tiltakozik
a „paraszt*4 elnevezés ellen

A magyar nemzetgyük'j ülése
A magyar nemzetgyűlés pén

teki ülésén sokorópátkni Szabó 
Ltván a gazdasági munkabérek 
szabályozásúról beszélt. Tiltako
zott az ellen, bogy a mezőgazda
sági munkásoknak megadják a 
szabad szervezkedési jogot. Várnai 
Dániel szociáldemokrata képvi
selő rámutatott urra, hogy sokoró 
pétkai Szabó István, mint kis
gazda a nagybirtokosok érdekeit 
képviseli és kijelentette, hogy kü
lönösnek tartje a kisgazdák poli
tikáját, amely a nagybirtok vé
delmében merül ki. Nagyatádi 
Szabó István földművelésügyi mi
niszter — amikor Várnai egyiz- 
ben par oszt pár t-r\edz nevezte a kis
gazdacsoportot — ingerülten föl
ugrott helyéről és magából ki 
kelve kiáltotta feléje:

Nem vagyok paraszt, hanem 
kisgazda F Kisgazdapárti, nem pe- 
rosztpárti 1

A nemzetgyűlés baloldala nagy 
lármával fogadta, hogy nagyatádi 
Szabó megtagadta származását; 
a lárma csak akkor ült el, ami
kor a nemzetgyűlés elnöke az 
ülés fö'függesztésével fenyegető
zött.

1925. április 14.

Orosz csapatösszevonás 
a besszarábiai határon

A beogradi Tribuna bécsi forrás
ból eredő Ilire szerint az orosz szov
jet nagy csapatösszevonásokat foly
tat az egész román határ mentén. 
Az orosz katonai készülődések arra 
mutatnak, hogy a vörös hadsereg 
betörésre készül Besszarábiába ab-1 
ban, a pillanatban, mihelyt ott kitör 
a lázadás. Mária román királyné 
Prágai utazását is összefüggésbe 
hozzák a szovjethadsereg koncent
rációjával és a Besszarábiában vár
ható lázadással.

Beogradi politikai körökben azt 
hiszik, hogy a Tribuna hírének nincs 
komoly alapja, azt eddig még tisz
tán nem látható célzattal terjeszti a 
miniszterelnök orgánuma.

Az adókivetések ügye 
a városi közgyűlés előtt
Pleiikoszits főispán nyilatkozati tette egy levél is. amelyet Bechtold

né veje szüleinek egy hónappal ez
előtt Veprovácra irt. A levélben iti- 

_____ ___  , dulatos hangon közli az asszony
gyűlést is foglalkoztatta. Napirend jj Schweissgut szüleivel, hogy //öfclgutné előadása szerint ugyanis fér- 
előtt Nedeljkovies Milos tanár a ra- vagyonukból ki akarja forgatni ősijével ennek hazatérése után szóvál- 

tefjesen tönkreteszi őket, A levél "  ,

A suboticai adókivetések ügye. a 
mely a közvéleményt már napok 
óta izgatja, a pénteki rendkívüli köz-

dikáiis klub elnöke interpellációt in
tézett a főispánhoz, akihez azt a kér
dést intézte, hogy tett-e lépést a la
kosság érdekeinek megvédésére. 
Hangsúlyozta, hogy az Igazságtalan 
adóelőirányzat általános elégedet
lenséget kelt és annak a véleményé
nek adott kifejezést, hogy egységes 
állásfoglalás céljából egy minden 
Pártot és egyesületet képviselő érte
kezlet összehívása volna szükséges.

Pletikoszits András dr. főispán 
nyomban válaszolt az interpelláció
ra és az. amit válaszában mondott, 
nagyjában megegyezik a >B(jcsine- 
gyci Naplóz munkatársának már ko
rábban adott nyilatkozatával. Hang
súlyozta a főispán, hogy részéről 
annyiban történt csak gondoskodás, 
hogy minden körből a viszonyokkal 
teljesen ismerős egyéneket ajánlóit 
kinevezésre az adókivető bizottsá
gokba. A kinevezés megtörténte után 
ezek a, bizottságok meg fognak hall
gatni minden adózót, akinek pana
sza lesz és reméli, hogy a kincstár 
képviselője méltányos összegben

fo'^’a az adókat javaslatba hozni. j tér elé. Addig nem látja súlyosnak a 
iút azonban ez nem sikerülne, úgy s helyzetet, annál kevésbé mert más 

a bizottságok bármikor félbeszakít'! városokban is leszállították az elő-
fiutják működésűket és csak akkor J irányzott adók összegét.
lenne helye annak, hogy nagyobb- A közgyűlés a főispán válaszát
küldöttség menjen a pénzügyminisz- ’ tudomásul vette.

Kommunista szervezetet lepleztek le Sarajevóban
Szarajevói jelentés szerint az ot

tani rendőrség csütörtökön egy tit
kos kommunista szervezetnek jutott

A sombori véres családi dráma 
izgalmai lázban tartják az egész vá
rost és az egész Bácskát is, ahol a 
drámában szereplő mindkét csalá
dot, különösen azonban Schweiss
gut dr.-t nagyon jól ismerték. A 
megrendítő esemény ügye azonban 
a két áldozat halálával nem zárult 
le és pénteken újabb szenzációja van 
a tragédiának:

a vizsgálóbíró elrendelte a meg
gyilkolt ügyvéd anyósának 
Bechtold Jakabnénak letartóz

tatását,

sara.
A fenyegető levél

Dr. Skrabalo vizsgálóbíró csütör-

gatását. hogy a dráma részleteit, fő
képpen azonban az előzményeket 
megállapíthassa. A vallomásokból

Bechtold a feleségének biztatására 
ölte meg vejét, meri Bechtoldné nem 
tudott belenyugodni földjeik eladá-

nyomára. A pénzügyi tisztviselők | véletlenül maradt a tőzsdében. A 
egy dohánytőzsdében vizsgálatot 
tartva, két nagyobb csomagot talál
tak. amelyben kommunista könyvek 
és röplratok voltak, melyek Becsből 
érkeztek. A leletről azonnal értesí
tették a rendőrséget, amely megál
lapította, hogy a csomagok a tarto
mányi főnökség egyik tisztviselőjé
nek címére érkeztek. A tisztviselő I kapcsolatban.

Felhajtással vádolják
eggyilkolt zombori ügyvéd anyósát

Letartóztatták Bechtold Jakabnét — Az anyós búj tóttá fel 
férjét a gyilkosságra — Schweissgut dr. félt a m erénylettől 

Eltemették a zombori tragédia áldozatait

f ia

akit azzal gyanúsítanak, hogy ő buj-lellenezte a földek eladását, míg cir. 
tóttá fel férjét veiének elpusztitá-l Schweissgut azt igyekezett bizonyi-

tökön egész nap és pénteken dél-1heves és indulatos volt. amely alka- 
elött folytatta a véres esemény I lommal Bechtoldné több ízben meg- 
szemtanuinak, továbbá dr. Schweiss-1 fenyegette vejét és ismételten indu- 
gut irodai alkalmazottainak kihall-1 latosan kiáltotta

az a gyanú erősödött meg. hogy álláspontja győzött és Bechtold 
fÍ0rhtntft fi I ^‘tkab beleegyezett a földek elauá-

sába.

sába és gyűlölte vejét a rossz ü z l e - |~  után dr. Schweissgut eltávozott 
tek miatt. Ezt a gyanút megerösi-1?* átmulatott éjszaka után regAe.

azzal végződik, hogy ha Schweiss
gut ezt topább l oly táti a, akkor

el fogják pusztítani 
(wir werden iliri vernichten.) Ezt a 
levelet Schweissgut dr. szülei be 
küldték fiuknak, aki azt megmutatta 
alkalmazottainak. Panaszkodott ne
kik anyósa fenyegetései és tűrhetet
len magatartása miatt és kijelen
tette, hogy rossz sejtelmei vannak. 
Figyelmeztette alkalmazotait, hogy

ha valami baja történik, úgy 
ennek anyósa lesz az oka, 

aki öt halálosan gyűlöli. A levelet 
egy kék borítékban állandóan ma
gánál hordta. A vizsgálóbíró a le
velet bűnjelként le akarta foglalni,
azonban

a levél eltűnt az ügyvéd tárcá
jából.

Azt hiszik, hogy a súlyosan terhelő 
írási Bechtoldné a gyilkosság után 
m eg sem m isi tét te. K i zá r t n a k 1 á t sz i k 
ugyanis, hogy Schweissgut semmi
sítette meg, mert az ügyvéd külö
nösen nagy fontosságot tulajdonított

állandó összeköttetésben állott a 
tőzsde tulajdonosnőjével és ennek 
vallomása szerint a csomag csak

könyvek között egy levelet találtak, 
amely szerint a röpiratokat Peiies 
ismert szarajevói kommunista párt
vezérnek kellett volna átadni.

A nyomozás megindult annak ki
derítése végett, hogy a röpiratokat 
kik között akarták terjeszteni és kik 
állnak a veszedelmes agitációval

anyósa fenyegetésének és a levelet 
balsejtelmében, mint terhelő bizceiyi 
leköt vigyázva őrizte.

»Van még golyó a te számodra«
Szerdán, a gyilkosságot megelőző 

estén az egész család lement dr. 
Schweissgut földszinti irodájába, 
hogy a földek eladásáról tárgyalja
nak, amely ügyben Berchtoldnak 
csütörtökön reggel el kellett volna 
vidékre utaznia. A tárgyalások al
kalmával, — amelyek az egész iro
dai személyzet hallatára folytak le, 
— Bechtoldné görcsös szívóssággal

tani, hogy ily módon, kellő tőkével, 
még meg lehet menteni a boszniai 
faüzletet és az eddigi vesztesége
ket is pótolni lehet. A vita nagyon

Van méjj golyó a te számodra!
A vita során végül mégis az ügy-

A túlságosan izgalmas tárgyalá

öt órakor tért haza.
A végzetes reggel

A felbujtás gyanú iát a reggeli 
események is megerösitik. Schweiss-

tása támadt amiatt, mert apja nem 
utazott el a földeladás ügyében és 
ezért az ittas dr. Schweissgut szem-, 
rehányásokat tett neki. A zajraj tanács egyhangniag megszavazta a 
Bechtold bejött szobájukba és tel- j javaslatot és egyben utasította a 
jesen nyugodt hangon csltilotta\vóros\ tanácsot, hogy keressen fede-

rejteni özsaiiuravai. uppvn • ismuii ijvvics Düzso UyUíCaimöZOtt
ezért érthetetlen, hogy két óra múl- j városi tanácsos még indítványozta, 
va, hét órakor elkövette a gyilkos- hogy a javaslatot terjesszék ki á 

nyugdíjas városi tisztviselőkre is* 
azonban a közgyűlés a tanács ere
deti javaslatát változatlanul fogadba 
el. Megszavazta még a közgyűlés a 
tanács javaslatát négy iroda főtiszti 
állás szervezésére is.

A közgyűlés határozata értelmé
ben a városi tanács még az idei költ
ségvetésbe felveszi a két millió di
náros tételt, amely tehat a budget 
uiabb megterhelését jelenti. Ezután 
most már sor kerül majd a megvál
tozott költségvetés tanácsi íetárgya- 
lására is és a májusi közgyűlés már 
letárgyalhatja majd az. 1923. évi vá
rosi költségvetést is.

ságot, amiből arra következtetnek, 
hogy

ez idő alatt beszélte rá Bech
toldné' férjét arra. hogy vejét 

elpusztítsa.
A gyanuokok halmaza alapján 

pénteken délelőtt
a vizsgálóbíró elrendelte Bech- 

told Jakabné letartóztatását,
ami meg is történt és az asszonyt 
azonnal beszállították az ügyészség 

s fogházába.
Felboncolták dr. Schweiss

gut holttestét
Dr. Schweissgut halála után a bí

róság elrendelte a szerencsétlen ál-

dozat holttestének' felboncolásáf, 4 
mi pénteken délelőtt történt meg at 
sombori temető halottasházában. A 
boncolás megállapította, hogy a goá 
Ivók megsértették a koponyában a# 
agyvelőt és a koponyacsontbaa 
akadtak meg. Mindkét lövés leltét* 
lenül halálos’ volt. -t

Bechtold holttestének felboncolásáf 
a hatóság mellőzte.

Kettős temetés
Az áldozatok temetése pénteken 

délután 5 órakor egyszerre tnenf 
végbe a Bajai-ut 12. szám alatti ha- 
lottasházból, a dráma színhelyéről* 
Már négy órakor valóságos népván
dorlás indult meg a gyászház felé. 
Egész Sombor lakossága, amelyet 
lázas izgalomban tart a dráma, fér
fiak és nők tarka tömege tart a Ba- 
jai-iö felé, hogy a temetésen részt 
vegyenek. Útközben mindenütt! 
Schweissgut tragédiájáról beszélnek; 
és a legújabb fordulatról: Bechtold’ 
né letartóztatásáról.

A gyászszertartás pontban őt óra
kor*, veszi kezdetét. Bechtold fölött 
a cservenkai luteránus lelkész mord 
imát, Schweissgutot pedig a római 
katolikus szertartások szerint teme
tik.

Az ima alatt mély csend üli meg 
az udvart, a tömeg figyelme Beci- 
toldnéra és leányára irányult, akik 
egyszerre váltak özveggyé.

Schweissgutné felkötött karraf, 
sápadtan, üres tekintettel néz magal 
elé, — de még halványabb anyja, 
akit a temetés idejére feltételeseti 
szabadonbocsátottak. Közelében két 
rendőr tartózkodik, akik az aoZJ' 
szonyt őrzik. Az asszonyokon, kü
lönösen Schweissgutnén, inkább 
apátia, mint jnegtörtség látszik. 
Csupán mögöttük sir két öreg em
ber: dr. Schweissgut szülei.

Azután megindul a temetési me
net, a nagy tömeg messzi utón ki
séri a halottas kocsikat. A Bajai-utí 
12: számú házban pedig színes mac
kóval játszik dr. Schweissgut há
roméves kisfia és időnként öntudat
lan gügyögéssel meséli a látogatók
nak:

— Bácsi, a papát agyonlőtte az 
opapa. . .

Két millió dinár
a suboticai városi tisztviselők  

segélyezésére
A városi tisztviselők fizetésének 

rendezését eddig az a körülmény 
akadályozta meg, hogy' a városnak 
nem volt joga az állami tisztviselők 
járulékainál magasabb fizetést ki
utalni alkalmazottainak. Ezért a vá
rosi tanács most úgy segített a hely
zeten. hogy a közgyűléstől két millió 
dinár hitei megszavazását kérte a 
tisztviselők természetbeni ellátására.

A javaslatot a pénteki rendkívüli 
közgyűlés elé Nedeljkovies Milutin 
pénzügyi tanácsos terjesztette, aki
nek indokolása után a kiszélesített
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PUCERÁJ« ■«
Kabar é az osztály harchoz

, . i elősegítése vagy az érzékek kelle- 
A hosszuszakállu Marx bácsi. ak ijH)es csiklandozna, hanem a nemes 

összeráncolt ősz szemöldökökkel, t értelemben vett szatíra fegyverével 
szigorúan szokott letekinteni berá- h s küzdeniük kell a közremiiködök- 
irtázott arcképeiről, melyek minden í neR az ügyért. Hogy a müsor-össze- 
müvelt szakszervezet tanácskozó-
asztala fölött helyet keik hogy fog
laljanak a talon, a hosszuszakállu 
Marx bácsi nem a .egnagyobb gon
dossággal és meglehetősen hézago
sán irta meg sokat emlegetett nn'i- 
yeit. Hogy mennyire teljesen figyel
men kívül hagyta a modern kor kö
vetelményeit. arról ma délelőtt győ
ződtem meg. amikor futtában elol
vastam »A Tökc« cimü kisebb mun
káját. amelyet a marxisták bibliájuk
nak tekintenek, hogy utasítást keres
sek arra. milyen műsort kell össze - 
dilit áru a sztrájkbizottságoknak. ha 
kabarét rendeznek a védelmi alap 
javára? Akár hiszik, akár nem. az 
öreg Marx. aki pedig igazán pedáns 
és mindenre ügyelő német tudós hí
rében állt a maga idejében., teljesen 
megfeledkezett erről az eshetőség
ről és egy szó nem sok. de annyi 
lítbaigazitást sem ad könyvében a 
sztrájkbizottságoknak erről a fontos 
feladatáról. Holnap, biztonság ked
véért, mégegyszer elolvasom majd 
ejD’begyíijtött munkáit- de megval
lom. tartok attól, hogy semmi útmu
tatást nem találok majd bennük, lio- 
gyan kell osztály harc-kab.arét ren
dezni. Ilyen körülmények között va
lóban nagy merészség a snboticai 
Ferrum-gyár sztrájkban álló mun- 
Icásságától. — amelyet a gyárveze
tőség. válaszul a munkabeszüntetés
re. ki is zárt a munkából. — hogy 
kabarét rendez a sztrájk-kassza fel-, vmuva. u ,v«- ütközés volt és a nemet birodalmi
növelésére. Mert. bár alapiában vévé] rendőrség sortiizet adott a tömegre. 
nagyon helyes a munkás és munkál-j Úgy szól a jelentés, hogy körülbelül 
tató közötti bérharcot, amely ilyen kétezer munkanélküli vonult a vá
kiélesedctt állapotban ügyi**'eléggé 
barátságtalan és komor valami, 
tánccal- énekkel és humoros szava
latokkal egybekötni, azonban a mű
sor összeáll'tása mégis kényes kér
dés kissé. Elvégre ilyen sztrájk- maradt az ucea porában. Egy másik IÁ’özössége/ Dórién terveivel
kabarénak különböznie kell attól a ’jelentés csak egy halottról cs két se 3ben megerősítik, hogy Dorten Mau-

s egy-

Álom Béla
Irta: Krúdy Gyula

1.
A falióra regen megállott. de szeren

csére volt egy kakas a szomszédban, a 
mely pontosan jelentette az idő állását. 
<ö volt a szegények órája^É s Álom 
Béla a szegénysoron lakott- ahonnan a 
legtöbb imádság és káromkodás szokott 
utrakelni. De itt laktak a legszebb ál
mok is. mert uz álmok abban a tekin
tetben hasonlítanak a fecskékhez hogy 
jobban kedvelik a földszintes házikókat, 
mint a nagy palotákat. Igy rendelke
zett az a régi vándorló, aki az áimok 
lés madarak helyét a földön kijelölte.

így például abban a régi házban, ahol 
Alom Béla fiatal korában lakott, a nők 
mind hercegnőknek álmodták magukat, 
amikor a kakas először megszólalt.

Hát még a férfiak milyen nagyszerűe
ket álmodtak! Mindenkinek olyan fele
sége volt amilyent akart és töltött ká
poszta Totyogott a tűzhelyen. Senkinek 
nem fáit a keze. sem a lába.

Mikor a kakas először megszólalt: 
mindenki a helyén volt álmában. Böl
csőben hintáztak az öregemberek, ék
szereiket fényesítették a rongyos lá
nyok, a szívbajosok az esőcsatornán 
kúsztak fel . . . Csak a várva-várt nők 
érkeztek meg legkésőbben a varos k i- 
lönbözö pontjairól, mert hiszen ők az 
éjszakákat színházakban .bálokban es
télyeken töltik, későn térnek meg ott
honukba és csak hajnalfelé jutnak hoz. 
zá hogy Alom Bélát kegyesen megláto
gassák. 2

Abban a külvárosi házban, ahol Béla 
lakott, kellő adagolással szétosztogatta 
esténként az álmokat a lakók közt, mert 
Itt egyszerű emberek laktak, akiknek 
Béla ismerte életet és bánatát. Köny- 
nyen rendelkezett tehát arról, hegy 
mely álmok menjenek -az udvari szo
bákba, melyek az utcai részbe, amint 
Hz éjjeli őröket szétkiildi a városba be- 
Jtötétedéskor az őrmester. Az álmok

kabarétól, amelyet, mondjuk, a Sa- 
lome-barban mutat be a tárulat; az 
osztályba rcbati címzett kabarénak 
nem lehet feladata pusztán a rnu'z.t- 
tatás, a szeszfogyasztás emelésének

f 141 l> lapouim «v*> .ív* . . . •
” 1 bizottságok nem szoktak epocn fi 

tó és egyben szatirikus ötletemet: ]1on, |iangori levelezni a munkáltató
olvassák föl a műsor első száma j vaj ilyen goromba levél inbid- 
gyanánt azt a gerinces, báiorhangu}I ainencít példátlan a mimkásmozgal- 
és hogy úgy mondjam mokány meg- piak történetében, éppen ezért egész 
hívót, amelyet a sztrájkbizottság biztosan nagyon tetszik majd a ka- 
gyár vezérigazgatóságához intézett | barön egybegyiilo elkeseredéstől fü- 
és amely szószerinti szövegeoen tött sztrájkoióknak. Helyes is. az 
igy hangzik. igazgatóságot, amely nem hajlandó

Meghívó. n munkások kérését teljesíteni, nem
A Fcrrum D. D. stb., stb. vedel-kell kímélni meg kell táncoltatni ala- 

mi harcban lévő munkássága a ' posan a nagys. igazgatókat — a ka
mozgalom segély-alapjának javá
ra f. év Április hó 15-én d. u. 3 
órai kezdettel a Munkás-Otthon
ban KABARÉ DÉLUTÁNT ren- .nr _______
dez. Melyre a Nagys. V ^ r/g ű z-j harc-kabaréból 
gató urat és a Nagys. Igazgatósa-

Német rendőrök sortiizet adtak
a dussbargi munkanélküli tüntetőkre
Francia jelentés szerint négy munkás m eghalt

Berlinből jelentik: Parisból pén
teken reggel telefonon jött a hír, 
hogy a düsseldorfi francia hírszol
gáltatás jelentése szerint Duisburg 
ban csütörtökön a munkanélküliek 
tüntető felvonulásakor véres össze-

rosház elé és lármásan követelt ke
nyeret, amikor pedig a tömeg nem 
akart elszéledni, a német rendőrök
belelőttck. Az egyik verzió szerintiről szükségesnek tartják hangsu- 
jiégy halott és tizenhárom sebosí/Z/llyozni, hogy a kormány nem vállal

megcsörgették pcnzeszacskóikat a hó
nap vége felé mielőtt útjukra mentek 
volna. Az ételekkel teli lakásokba mo
hó pillantást vetett Béla és sohasem fe
lejtett cl egv kulacs bort is mellékelni 
annak az öreg hivatalnoknak a részére, 
aki mindig üres üvegeket lát a város
ban. De hatalma nem terjedt ki a nők
re. akik messzire innen kocsikon robog
nak. mintha végzetük elöl tnenekedhé- 
ttek akik mindenféle álöltözetekbe par
kolják testüket, hogy a betegség és ha
lál eltévessze őket. akik akkor is ne
vetgélnek, amikor a szivük maid meg
szakad a fájdalomtól vagy az unalom
tól. Béla szegény ifjú volt és a gazdag, 
előkelő nők. akiket látásból ismert a 
városon: legfeljebb almukban vették őt 
észre, de ez éppen elég volt Bélának.

Béla boldogtalanul forgolódott ágyá
ban, Nem jött sem a miniszterné, sem 
a bankámé de meg a színésznő sem, 
aki tiroli-fiunak öltözve akár az eiöauás 
után felülhetne már a kéményre, hogy 
a füst szárnyán idáig repüljön! Leikct- 
leuségük buta varázslatként bűvölte 
őket mozdulatlan lélekző csipkénké 
vagy éji szekrényen álló vizespoharak
ká. Oondolattalanságuk sötétbe vitte 
őket. mint a függöny eltakarja az abla
kot. Szívtelenségükben érzelem néikiil 
aludtak szerte a városban, mint a déli
növények . . . Ah, csak a szegény és 
jószivü nők szaladgálnak mezítláb és 
al.sóruhában a harmatos mezőkön, az 
alsó utcákon, a háztetőkön, ha egy sze
gény fiatalember erősen rájuk gnndel. 
Ah, csak a boldogtalan, fájdalmas köny- 
nves nők ugranak ki álmukban egy szál 
ingben az ajtókon, hogy megmentsék I 
azt a fiatalembert aki a ház előtt ép
pen öngyilkosságot akar elkövetni. A 
szeplősek arcáról szállnak az álombéli 
szitába a szeplök, hogy behintsek a 
férjnek álmait. A kis arcfoltok lesznek 
briiliátis-fényüek az álom alatt. A szép 
és megelégedett nők egykedvűen, műit 
akár nappali életükben hintáznak a lát
határ szélén.

3.
De egyszer csak eljöttek valanieny-

got, valai Int a Tck. Tisztviselői 
kart. ezennel tiszte lte i meghívni 
a mozgalomban levő munkásság.

• Olvashatatlan aláírás.
Pecsét helye.
Ez a kis daruszorü meghívó, a 

melyben alaposan odamondogat a 
mozgalomban levő munkásság a 
gyárvezetőségnek, biztosan nagy si
kert er majd cl. ha valami, jó.torku,

báré után rendezendő táncmulatsá
gon. Hadd legyenek kissé ők is moz
galomban.

Így lesz aztán lega’ább az osztály- 
kabaré-üsztályharc!

Ú. t.)

besiiltről számol be.
Berlinnek sem Duisburggal, sem 

Diisseldorfal nincs távirati vagy te
lefon összeköttetése s igy nem le
hetett a párisi jelentés hitelességét 
ellenőrizni.

Mont Parisból jelentik, a rajnai 
szeparatisták vezére, dr. Dorten 
Mangin, megindította a sajtőpropa- 
gandát az önálló rajnai köztársaság 
mellett. Dorten első sikere az. hogy 
a Cablogrammc pénzügyi szaklap 
Dorten mellé állott. Hivatalos rész-

nyien Álom Bélához a reménytelen nők, 
mintha kidobolták volna a városban, 
hogy Béla többé nem gondol már rájuk 
és álmában pénzt olvas vagy orvossá
got szed, mert gazdag öregember volt 
Bélánk. Fürdőházakban csavargóit ál
mában, tolószékben gurult, bölcs embe
rek tanácsára hallgatott akik mindig 
csak azt magyarázták neki. hogy mire 
van szüksége a jó emésztéshez. Ezzel 
telt el az álma.

Mig egyszer gyászruhájában megje
lent a miniszterné, akinek kocsija után 
Béla nagy lábujja annyiszor bámult, a 
mikor még rongyos volt a cipője.

Váratlanul jött mint egy gyászjelen
tés.

— Mindig csak téged szerettelek! — 
susogta Béla párnájába.

— Ki szerette a kadétokat, az ifjú 
titkárokat, a szép embereket? — kér
dezte gúnyolódva Béla. — Álmában műi
dig másfelé ján_ soha sem tudtam ott
hon találni a lelkét.

így szólt az öreg Béla és a lába nagy
tájával az ajtó felé mutatott.

Másnap a bankámé libbent be. mint 
a legfrissebb divatlap, amelyen még ra
gad a festék.

-- Elérhetetlen! — rebegte Álom Béla.
-  Talán épnen jótékonysági körutat 

tesz a környéken? Minek köszönhetem 
a drágalátos szerencsét, hogy annyi 
esztendő múlva eszébe jutottam?

—- Azt akarom elmondani. — düi.y- 
nvögte a szép asszony — hogy álmom
ban mindig a tied voltam. Valószínűleg, 
tudod, hogy nagyon boldogtalan életet 
éltem? Sötét, kis szegény utcákon lát
tam éifélután és reménytelenül keres
telek, hogy sírva ébredjek.

Álom Béla orvosságot vett be álmá
ban és egykedvűen beszélt:

— lia akkor eljöttél volna, amikor 
Iii\ ínlak, hinioslinttíid volna az ingcoict. 
mcgfoltozhattad volna a harisnyámat’, 
hideg borogatást rakhattál volna a hom
lokomra. mert szegény, beteg és sze
rencsétlen voltam. De akkor csak ne
vetni volt kedved, mint egy fababának. 

r-- Az agyad lábánál szeretnék ülni

gin tábornok meghívására jött Pa
risba. akit szeparatista rokonszen* 
vei miatt hívtak vissza annakidején 
a rajnai megszálló csapatok éléről.

Pertinaux az Echo de Paris mai 
számában azt írja, hogy Saint Au- 
kire londoni francia nagykövet azt 
a megbízást kapta, állapítsa meg 
London' uu vájjon Anglia hajlandó-e 
h /zzá.'áriilui ahhoz, hogy Franciaor
szág mindaddig megszállva tarthas
sa a Rubr-vidéket, amig Németor
szág megfizette egész jóvátételi tar
tozását.

Hivatalosan megcáfolják. Perti- 
nauxnak ezt a közleményét és rá
mutatnak arra. hogy Poincaré mi
niszterelnök ismételten kijelentette, 
hogy Franciaország a német fizeté
sek arányban kiüríti a megszállva 
tartott német területeket.

jA bánáti egyházmegye 
szervezése

A bánáti püspöki adminisztrátor 
n yilatk ozati

Becskerekről jelentik: Rodics Ra
fael bánáti apostoli püspöki admi
nisztrátor, akinek vasárnap lesz 
Becskereken az ünnepélyes beikta
tása. pénteken fogadta a Báesmegyei 
Napló munkatársát és nyilatkozott 
előtte munkatervéről:

A püspöki adminisztrátor kijelen
tette. hogy az ünnepélyes beiktatás 
után, hétfőn összehívja az egész 
egyházmegye főespereseit és meg
alakítja a püspöki káptalan mintá
jára a konzisztóriurnot. Ez a Püs
pöki tanácsi testűiéi fogia intézni az 
egyházmegye ügyeit. A felekezeti 
iskolákra vonatkozólag a Püspöki 
adminisztrátor kijelentette, hogy el
ső feladata lesz azok visszaállítása. 
Nem bizonyos, hogy ennek keresz
tülvitelére bevárja-e a Szentszék és 
az állam között folyó tárgyalásod 
befejezését, vagy a konkordátum 
megkötése előtt választja meg a ter
vét.

A püspöki adminisztrátor kijelen
tette azt. is hogy a vasárnapi ünne
pélyes beiktatáson szerb, magyar és

és mindig csak téged kiszolgálni. aki 
oly jó voltál hozzám, hogy igazán sze
rettél — felelt a szépasszony.

— A kályhájukban van a helyed, 
mert az éppen olyan fekete, mint a lel
ked, — felelt Álom Béla és elkergette 
a kínzó tüneményt.

Harmadnap négylovas fogaton és 
trombitaszóval, mint ahogy nappal is 
szokta: a szép színésznő robogott be az 
udvarba.

— Végre egy kis szabadságot kaptam 
a színháznál és időmet arra használom, 
hogy mélv tiszteletemet kifejezzem 
nagyságod előtt. Én tudom, hogy a kar
zaton a tapsot mindig uraságod kezde
ményezte. Tudom, hogy a zenekarból 
felnyujtott virágok Béla urnák köszön
hetők. A sajtóban a reklámok a zsinór- 
padláson a virágkosarak, a dicsőség, az 
ünnep a taps mind egy hü szív imája. 
Azt jöttem most megköszönni, mert ed
dig nem értem rá.

Álom Béla kihajolt az ablakon és a 
házmester után kiabált.

- -  Mit akar a házmestertől?, —< kér
dezte a trombitahangu.
, — Kidobatni kegyedet, hogy a lába se 
érié a fődet. — felelte keserű unalom
mal Álom Béla. — Mikor ifjú is voltam 
cs csaknem megbolondultam a szenve
délytől és a rajongástól: soha se jutott 
eszébe egyetlen hölgynek sem. hogy ál
momban felkeressen. Hagytak elsor
vadni, epekedni, megbolondulni. Kine
vették égő vágyamat, megvetették da
dogásaimat. lenézték kopott ruhámat.

— Most a koporsó-szegre kerül a sor, 
— sziszegte a megsértett Álomnak.

— Házmester! — ordította verejtéke
ző homlokkal a gazdag öregember.

De a szülésznő magától is tovalib
bent. És Álom Béla sóhajtozva a fal 
felé fordult, hogy tovább álmodjon a 
hosszú életet ajándékozó orvosságok
ról. sötét iivegecskékről és bölcs orvo
sokról. Rettegve nézett az ajtóra, vaj* 
ion nem lép be azon valaki, akit fiatal
korában annyit hívogatott? . Az 
halál.

ól Cí• • •
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német nyelvű szentbeszédet fog
mondani.

Az adminisztrátor éveken át volt 
lelkész Baján és tökéletesen beszéli 
a magyar nyelvet.

A budapesti rendőrség
betiltotta az ébredők nagygyűlését

Budapestről jelentik: Az Ébredő 
Magyarok Egyesülete utcai falraga
szokon c hó 15-én délután három 
órára a budapesti régi képviselőház 
nagytermébe általános nagygyűlés
re hívta össze tagjait, egyben a 
rendőrségnek is bejelentették a gyű
lést. Az Ébredő Magyarok Egyesü
lete a közszolgálati alkalmazottak 
gazdasági feltárása és segítése mód 
iának megbeszélése cimén kérte a 
rendőrség engedélyét a gyűléshez. 
A rendőrség bizonyos okokból 
totta a gyűlést. A gy űlés betiltásá
val egyidejűén az utcán kiragasz
tott plakátok eltávolítását is elren
delték mert az egyesület a falraga
szok kiragasztására előzetes enge
délyt nem kért. A rendőrség intéz
kedésére a plakátokat eltávolították és 
az eljárást a vezetőség ellen a rend
őrségen megindították.

Fordulat
acschhazaárutásiperben
Baeran képviselő állítólagos bűn
cselekm ényeit a fia követte el

Prágából jelentik: A Boclieinia 
csütörtöki számában közzéteszi dr.
Stein Ottó ügyvédnek. Schwabe

Joghallgató Baeran-perbeli védője- .....
lek az Ítélet ellen a legfelsőbb sem-|p£jyes audiencián fog Sándor királynálIP'/ hpnvinintí ti*: invizein*- * _• i •  _u i. imitőszékhez benyújtott felüivizsga 

lati kérelmét. Ebben az ügyvéd ki
fejti. hogy nem Baeran képviselő, 
hanem ennek Harduin nevű fia kö
pette el azokat a bűncselekménye-
et amelyekkel az ismert liazaáru- ’’óból jelentik: A milánói mintavásár 

lási pörben Baeran képviselőt vá-j ünnepélyes megnyitásán nu^elent 
Üolták. ! Bier francia kereske.deImi miniszter

A 
féle 
met
alapján a semmitőszéknek azt az 
előterjesztést fogja tenni, bogy az 
előző eljárás megsemmisitésével uj 
eljárást rendeljen el.

Sztaríbecse harca
székhelyéért

Küldöttség a belügyminiszternél
Beogradból jelentik: A sztarioc- 

csei járásból Siacsics János képvi
selő és Katyunszki István főszolga
bíró vezetése alatt küldöttség ke
reste fel a belügyminisztert. A kül
döttség arra kérte a minisztert, 
hogy az uj kerületi beosztás alkal
mával a titcli, zsablyai, óbecsei és 
sentai járásokból alakítandó alkcrü- 
let székhelye Szíaribecse legyen a 
mely egyébként is kereskedelmi 
központja a vidéknek.

Vujicsics miniszter válaszában ki
jelentette, hogy amennyire tőle te
lik, igyekezni fog a követeléseket 
teljesíteni, amennyiben azok a vidék 
nemzeti és gazdasági követelmé
nyeinek megfelelnek.

A Bácsmegyei Napló 100-ik 
számához

A ki június 30-ig ezeket a szel
vényeket összegyűjti és beküldi 

az ingyenes biztosítást kői

H ÍR E K

szék elé állították.
Novisad város tűzoltóságot

anya a suooucai ügyészség 
fogházában várja azt a napot, amikor 
majd számot kell adnia szörnyű, halált-

— A királyné dalmáciai uija.
Beogradból jelentik : Moriora ki- 
raiynéhétfőn április 16-ánédesany 
jónak, Mária román királynénak 
kíséretében Dubrovnikba utazik.
A királyné édesanyjával Vinkovci 
állomáson fog találkozni és onnan 
együtt folytatják útinkat.

— Mussolini Beogradba készül.
Beogradból jelentik: A Balkán 
hire szerint Mussolini miniszter- 
elnök le
szándékoz
elnök utazásána 
az Olaszország
közötti politikai és gazdasági 
kapcsolatok megszilárdulásának 
útját egyengesse.

— Beogradi diákok Subotieán.
Beogradból jelentik: A suboticai ele
mi iskolai növendékek muitévi láto
gatását a beogradi iskolák az idén 
viszonozni fogják. Már folynak is az 
előkészületek a május 3-iki kirándu
lásra. A beogradi gyerekek suboti- 
cai társaik részére a városi színház
ban koncertet is fognak rendezni, 
amelynek ötletes programrnját a 
rendezőség már össze is állította. A 
kiránduló gyermekek száma közel ? 
ezerre rúg, akiket külön vonat visz 
majd Suboticára.

— At, uj csehszlovák követ Beo- 
gradban. Beogradból jelentik: Cseh
szlovákiának az SHS királyságban meg
hatalmazott uj követe, Seba, Beogradba 
érkezett és azonnal átvette a követség 
vezetését. Az uj követ vasárnap ünne-

0

megjelcnni, amely alkalommal átnyújtja 
akkreditáló levelet az uralkodónak.

— Mussolini megkapta a francia 
becsületrend nagykereszt.iét. Milá-

öecsuietrend nagykeresztjenek jel- jyOs sebbel a közkórházba kellett 
vényét. Mussolini pedig átadta Dier- szállítani, mig a másik szereplő el-
nek az olasz koronarend jelvényeit.

— Kinevezés. A néhány héttel eze
lőtt állásából eibocsájtott Csupurdia 
Sztanoje suboticai rendőrfelügyelőt is
mét viszahivták állásába. Csupurdia 
rendőrfelügyelő Basevics rendőrkapitány 
ügykörében kapott beosztást.

— Szentté avatják Budkiewicz 
prelátust. Rómából jelentik: Pénte
ken volt Budkiewicz prelátus emlé
kére a gyászmise a Szent Szanisz- 
lóról elnevezett kisteniplomban, a 
m
ség
bíboros, pápai államtikár kijelentet
te, hogy Budkiewicz oly mártírom- 
súgót szenvedett, amely valószínűvé 
teszi szentté avatását.

— Palotát vásárol a külügyminisz
térium. Beogradból jelentik: A kor
mány elhatározta, hogy a külügy
minisztérium számára palotát vásá
rol. A kormány először az Anker 
biztosító társaságnak a Kralja Mi
lana- és Balkanska-utcák sarkán 
levő palotáját akarta megvenni, a 
döntés előtt azonban uj ajánlatot 
kapott. A Tisztviselők Szövetkezete 
felajánlotta az uj királyi palotával 
szemben most épülő palotáját. A vé
tel felett a külügy-, igazságügy- és

ség már megállapított. A nyomozás 
eddig még nem járt semmi ered
ménnyel. Ktiluncsics állapota javult, 
sérülése nem életveszélyes.

— Benjámin pétervári metropoli- 
íeíyet a megjelent gyászoló közön-Mát is meggyilkolták. Londonból je- 
Sg zsúfolásig megtöltött. Gaspar ri\ lenti a Wolff-ügynökség: A M v  

Telegraph tudósítója jelenti, hogy 
Benjámin pétervári metropolitát, 
akit pár év előtt halálra ítéltek s 
akinek sorsáról idáig bizonytalanság 
uralkodott, mint most kiderült, a 
rendkívüli végreliajtóbizottság kivé
geztette.k

— Véres verekedés. Becskerekröl 
jelentik: Szerb-lttebén korcsmában 
űiulatatt Petkov Milán földműves. 
Ugyanott tartózkodott Tasin Gyóka 
földműves is. aki vitái kezdett Pet
kov Milánnal. A szóvitából vereke
dés lett és Tasin egy furkósbottal 
ugy megütötte Petkovot hogy az sú
lyosan megsérült. Eszméletlen álla
potban beszállították a kórházba.

pénzügyminiszterekből álló bizott- Tasint letartóztatták.
nfont — Villamos összeütközés nyolcság fog dönteni.

— Félmillió angol építő in unk ás 
sztrájkja. Londonból táviratozzak la
punknak: Az építőipar munkaadói és 
munkásai között megindult tárgya
lás sikertelen volt s a szakszervezet
kiadta az utasítást, hogy szombaton j ütközött. Az összeütközés következ

tében a kocsi közönsége közül nyol
cán szenvedtek kisebb-nagyobb sé
rüléseket.

meg kell kezdeni a sztrájkot, amely 
félmillió munkást tesz kenyérte- 
lenné, - • -

A luxori ásatások második su
lyos betege. Londonból jelentik: J lottók Vladivosztokot. Parisból jc- 
Howard Carter, aki évtizedeken át J lentik: A Journal jelenti Moszkvá- 
íáradhatatlan munkatársa volt Car- íból. hogv szovjetellenes haderők 
narvon lordnak a luxori ásatásoknál,' megszállták Vladivosztokot. Az, anti- 
mint egy kairói távirat jelenti, meg- bolsevista csapatok mostani főhadi- 
betegedett és állapotát aggasztónak 5 szállása Mukden.
tartják az orvosok. Carnarvon lord 
halála óta Carter az egyetemi ása
tások tudományos vezetője s most a 
munka megakadt. Lady Carnarvon, 
aki férje koporsóját haza akarta 
szállítani Angliába. Luxorban ma
rad, hogy Cartert ápolja.

— A rigai főrabbit forradalmi tör
vényszék elé állitiák. Parisból jclcn-

szervez. Novisadról jelentik: Novi-J °k°zé tettéért, az apa kint fekszik a 
sad város az eddigi önkéntes tűzöl-I temetőben és a kilenc kis gyermek 
tóság helyett városi tűzoltóságot minden támasz nélkül néz a rettenetes 
szervez. A város átveszi az önkén-| gyomor elé. karakasevics. Gábor renaőr- 
tes tűzoltóság felszerelését és azzal
a lakit ia meg a városi tűzoltói szer
vezetet. A külföldön beszerzett tűz
oltó-szerek, valamint az automobil 
tüzifecskendő már Novisadon van
nak és a napokban bemutatják az 
automobil-fecskendőt a közönség
nek.

— Feloszlik a Ku-Klux-Klan. A
Times newyorki jelentése szerint a 
száz százalékos amerikaiak szektá
ja, az úgynevezett Ku-Klux-Klan, a 
vezetők versengése miatt feloszló- 
íélben van. A hatóságok elkobozták 
a szervezet vagyonát.

A megegyezés okmánya
A z egyik példányt Pastes irta alá 
Arnásikon Radics végezteeztel helyette 
Aztán letették a ké t aktát az asztalra, 
A m á s i k a t  mindkettő felültette.

SKIZ.

A bicska-párbaj szereplői. A 
Bácsmegyei Napló tegnapi szánni-

tották az eljárást. Több más levélben 
menekült. A rendőrség megindította kisebb összegű dinárt és külföldi valu- 
a nyomozást, de Kuhincslcsot csak 5 tát talállak.
pénteken délután tudták kihallgatni, ’ 
mert addig eszméetlen állapotban í
vőit. Kihallgatása alkalmával nem‘ Lentik, hogy a városi tanács pénteki 
tudott támadója felől több felvilágo-s H, es.9n Kaemerer dr. előterjesztette 
sitást adni, mint amennyit a rendőr-S ^.er ,̂n v‘ir°sa 19~3-iki koltsegveté-.

sebesüléssel. Budapestről jelentik: 
Csütörtökön este hét óra tájban a 
Köztemető-ut és a Salgótarjáni-ut 
sarkán két. egymást keresztező vá
gányon haladó villamoskocsi össze

Az ellenforradaimárok megszál

— Becskereken tüdőgondozót léte- 
sitenck. A lüdövész elleni Liga meg- 
vásárolta a Miasszonyunkról nevezett 
rendház tulajdonát képező villát a Hoj- 
duk Veljkov-utcán 300.000 dinárért. Itt 
tüdőgondozót létesítenek 25 ágygyal. A 
tüdőgondozót junius hónapban fogják 
megnyitni.

Bukvics rendőrbiztos árvái. Csé

főkapitány, Jovánovics Vásza rendőr- 
kapitány és Kukla polgári rendőrbiztos 
segítségével akciót indított az árva 
Bukvics gyermekek megmentésére. A 
főkapitánynak bizonyára segítségére lesz 
Subotica társadalma is adományaival. 
Az adakozásban nemes példával járt 
elől a suboticai kereskedelmi Lloyd- 
egyesület, ahol tegnap délután Tikviczki 
István rendőrkapitány kezdeményezé
sére 1212 dinárt adtak össze a jelen
lévő tagok. Az esetleges adományokat 
a rendőrfőkapitányi hivatalba kell kül
deni.

— A külföldre szóló levelek ellen
őrzése. Becskerekröl jelentik: A de
vizarendelet értelmében dinárt és kül
földi valutát csakis a pénzügyi föinspek- 
forátus engedélye alapján lehet kül
földre küldeni. A pénzügyi hatóságok
nak tudomására jött, hogy egyesek 
olyan módon játszók ki a rendeletet, 
hogy ajánlott és közönséges levelekben 
küldenek dinárt és külföldi valutát. A 
hatóságok egyes próbákat tettek és 
pénteken több levelet fölbontottak. Az 
egyikben, amelyet Beogradban adtak fel 
és Temesvárra szólott, Durákovics in
spektor ötvenezer leit talált. A pénzt 
elkoboztak és a feladó ellen megindi-

Berlin adóssága. Berlinből le

sének adatait. A kiadás mostani 
pénzértékben 547 milliárd, a folyó 
bevétel 517 milliárd. így a fedezet
len hiány kerek 30 miliárd márka.

UJ orvos: Wottitzky Bélát Vei. Kikin- 
dáról a prág.i tudományegyetemen Áp
rilis lG-án orvossá avatták.

Öngyilkosság. Becskerekröl je
lentik: Deutsch Erzsébet 27 éves 
asszony Német-Eleméren, a lakásán 
fölakasztotta magát. Amikor a tettét 
észrevették, már halott volt. Az ön- 
gyilkosság oka ismeretlen.

— A Saud i edout-bálja. A Sand 
szombati táncestélye nagy érdeklődést 
kelt a közönség körében. A tancestéiyt 
megelőzően az egyesület műkedvelő 
gárdája kitűnő számokból összeállított 
kabaré-előadást is render, amelynek ke
retében Stella Adorjánnak és Szőke 
Szakáll-nak egy-cgy tréfás jelenetét 
fogják bemutatni.

— Az angol király nem látogat
hatja meg a pápát. Londonból jelen
tik, hogy az Albert Hallban tegnap 
nagy gyűlést tartottak az ortodox 
protestánsok, hogy tiltakozzanak, a 
királyi pár küszöbön álló vatikáni 
látogatása ellen. Határozatot hoz
tak, amelyben felszólítják a királyt, 
hogy mondjon le erről a látogatásá
ról. A határozatot küldöttség viszi 
a miniszterelnökhöz s arra fogja 
kérni, hogy a király magántitkára 
utján juttassa illetékes helyre.
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Noiisadi terménytőzsde, ápr 'is |3. 

Xáltozatlan irányzat mellett, csekély 
vök a forgalom. 56 \ aggon áru kel* cl, 
hilnyomólag tengeriből. Az, árak követ
kezők: Bácskai búza 45U 452.50 dinár 
Tengeri, bácskai paritás,. 3 százalék de
fektussal 260 dinár. Szerémségi 2550 di
nár, áprilisi szállításra, ab tiszai állo
más, 4 százalék defekttel 252.50 dinár, 
bánáti ab Panesevó 272.50 dinár. Liszt 
0-ás 675 dinár, ötös 600 dinár, hatos 
512.50 dinár. Zab 292.50 dinár.

Beograd, április 13. Zárlat: Paris 6.46. 
London -154--454.75. Milánó 484, ü tn i 
17*5—1781. Newyork 97.25. Berlin 
t*.4o.6ó. Prága 2.94—2.93, Sttloniki 15 4 
112. Becs 0.1.)S0~0.137\ Bukarest 
46.80 -46.50. Budapest 2.22.50. Hollóid 
35. Valuták: Dollár 96.50. fTaudu fiánk 
6.45, Líra 4.85, Lei 45.75.

Zagreb, április 13. Zárlat: Holland 
38—37.57. Becs 0.13.85-0.13.75. Beilin 
0.46.65 -0.46.50, Budapest 2.25—2.15. Mi
lano 4.865—4.845, London 4.57—4.55, 
Ncwyork 98—97, Páris 6.60-6.55, Prá
ga 2.945-2.935, Genf 1792-1785, Varsó 
0.245—0.235.

Zürich, április 13. Zárlat: Berlin 0.0265 
(0.0260). Holland 215.25 (214.50, Ncw- 
york 548.50 (547.50). London 25 58
(25.55). Páris 36.82 (36.55), Milano 26,82 
(27.25). Prága 16.40 (16.40), Budapest 
0.12.50 (0.12), Beograd 5.65 (5.57-50), 
Varsó 00.145 (00.140), Bécs 000.77.25), 
Bélyegzett 000.77.50,

Budapest, április 13. A devizaközpont 
Jegyzései: Amsterdam 1755, Hollandi io- 
rint 1815, Becs 46—48. London 20875 — 
21475, Angol font 20900-21500, Milano 
22.350—23.350, i.ira 22850- 228.50, Ncw
york 44.80—46.30, Dollár 45—46.50, Pá
ris 301—311, francia frank 1.34—1.40.

Értéktőzsde. A csütörtöki hossz foly
tatódott a pénteki napon is. A forgalom 
állandóan nagyméretű valamennyi pia
con. A bécsi tőzsde szilárdsága is köz
rehatott az árfolyamok kialakulásánál. 
A vaspiac értékei érték el a legna
gyobb árfolyamnövekedést. A kiiltinlcle 
vállalatok piacán is rendkívüli volt az 
élénkség.

Árfolyamok: Rima 25.000—25.500,
Magyar Hitel 46.000 Salgó 146.000, 
Viktória Malom 3S Konkordia
14.100, Phobus 9800. Cioldbcrger 19.5/'. 
Pamut 55.Ö0U—-50.000. < )fa 49.000, Vikto
ria Bútor 3500. Hazai la  Ib.’OO -J0.O,)i . 
fegyver 315.000- 320.000, (iatiz-l><;nu- 
bius 2.35O.OOO. Georgia 171.0O0, Ködet 
25.000, Vegyipar 12.100. Athenaeum 
Jo.ooo. Győri Vagon 26.500. Schliek 
24.250. Hofhcrr 50.5000,' Magyar-Olasz 
2600, Izzó 84.000 -  55.000, Stimuner 
285.000—295.000, Mezőhegyest Cukor 
113.500 pénz. Atlantica 22.250, Ált. Kő
szén 364.000—367.000 korona.

metországból a jóvátételt számlára 
több lószállitmány fog érkezni. Az 
állatokat a jóvátételi bíróságok dön
tése alap ián a kártérítésre jogosul
tak között fogják szétosztani.

Ötfilléres érvpénz Csehszlovákiá
ban. Prágából jelentik: \  scliem- 
nitzi csehszlovák pénzverde rövid 
időn belül ötfilléres ércyá'.tópénzek 
verését fogia megkezdeni.

A subotieaí kereskedők Otthonát 
április 21-én nvltják meg. A Subo- 
ticai Kereskedők és Gyárosok Egye
sülete tij helyiségét, a teljesen átala
kított volt Park kávéházat április

SPORT
• ne

Vasárnapi programm. Vasárnap 
két bajnoki és egy barátságos mér
kőzés lesz Suboticán. A mérkőzések' 
mindegyike a Sand pályán lesz meg
tartva. Délelőtt féltizenegykor a 
Concordia játszik a ÍSlogával. A ,io 
formában levő Sloga, ha csak fel- 
gőzzel játszik is, biztosan megszer
zi a két pontot. Délután a Sand-Ju
goszlávia küzdelmét megelőzően a 
Sport mérkőzik az Sz. M. T. C.-vel. 
A Sport csapata a favorit, amely 1 
2 gólaránnyal veri valószínűleg el

Közgazdaság
Át osztrák postatakarékpénztárnál 

lévő értékpapírok behozatala- A ,ió- 
v.itéte i bizottság hozzájárult a ró- 
mai konferencia azon határozatához, 
amely megengedi, hogy az S. 11. S. 
állampolgárok az osztrák postataka
réknál lévő értékpapírjaikat az ál
lam területére áthozhatják. Az átho
zatal módozatai a hivatalos lap 
egyik legközelebbi számában jelennek 
meg. Azok- akiknek Ausztriában a 
postatakarékpénztárnál letétjeik van
nak. ezt jelentsék be a wieni pos
taiak a r ék p én z tá rí i gaz ga tóság ná!.
Közelebbi felvilágosítással bármely 
postahivatal szolgál.

Összeírják a részvénytársaságo
kat Becskerek ről jelentik: A keres
kedelmi miniszter 302 923. szám 
alatt elrendelte, hogy a részvénytár
saságokat írják össze. A rendelet 
szerint a részvénytársaság cégén 
kiviil be kell jelenteni az igazgató
ság és felügyelő-bizottság tagjait is.

Elkészült a közvetlen tarifa Né
metországba. Beogradből jelentik: A 
közlekedésügyi minisztériumban el
készültek a Németországgal való 
közvetlen személy- és áruforgalom
ra vonatkozó vasúti tarifák kidolgo
zásával. A tarifa április J5-ikén lép 
életbe.

Lovakat szállítanak Németország
ból jóvátétel fejében. Beogradből je
lentik: A legközelebbi napokban Né

Jl-én. szombaton este fogják Ü me- lenfelét, amely ha minden ereiét és 
P'Tvesen megnyitni. Ezzel az alka- lelkesedését latbaveti esetleg cldör- 
li).urnái az egyesület ni helyiségé- (étienre számíthat.
Len vacsorát rendeznek, tnelyte Bácska Somborban. Bácska csa- 
mcghiv.'ák a pénz,így- es keretke-
delmj minisztereket, valamint a su- 
boticai társascgyletck elnökségét.

Subotieaí kereskedők a zagrebi 
kiáilitásuu. A Subotieaí Kereskedők 
és Gyárosok Egyesülete kirándu
lást rendez a zagrebi kiállítás meg
tekintésére. Indulás április 24-én. 
kedden este a gyorsvonattal, érke
zés vissza Suboticára 27-cn. pénte
ken reggel fél 6 órakor. A kirándu
láson résztvevők féláru utazási ked
vezményben részesülnek.

Az államvasutak brikettvásáriása.
Beogradból jelentik: A .közlekedés- 
ügyi minisztérium ötszázezer dinár 
hitelt bocsátott az államvasutak ren
delkezésére külföldi brikett vásár
lására, mintán a jugoszláviai bá
nyákban kitermelt brikett nem elég
séges az államvasutak szükségleté
nek fedezésére.

A subotieaí zsidó Patronázs Egyesület
az általa létesítendő »Gyermekotthon« 
javára a zsidó templomban folyó év áp
rilis 29-én nagyszabású zene és ének 
templomi ünnepélyt rendez. 2737

I. M. Ovadia beogradi ügyvéd, telefon 
1548. Interveniál minden ügyben a ha
tóságoknál. Levelez: szerbül, magyarul és 
németül.

pata vasárnap Somborban bajnoki 
mérkőzést iátszik az ottani Sporttal, 
amely ma egyike a legerősebb bács
kai csapatoknak. A múlt évben el- 
döntetlenül végzett a két csapat 
Küzdelmük most is elkeseredettnek 
és nívósnak ígérkezik és valószínű
ség amellett szól, hogy ismét eldön- 
tetten eredménnyel zárul a mérkő
zés, amely iránt Somborban nagy 
érdeklődés mutatkozik.

Válogatott próbaméiközés. \z al-
szövetség a pünkösdi rotnamaj tú
rára menő válogatott csapat össze
ül 1 i t á sán á I s z á i n b a i ültető játékos ok- 
kal pétiteken -  délután prőbaincruö- 
zést rendezett a Sand pályán. Dél
után fél négykor kezdődött a játék, 
amelyre a következő két csapat állt 
föl: 1. Virág—Kiiiundzsies, Beleslin - 
Seicsics. Held. Bence Ili.—Kovácsi, 
Mareikies, Horváth, Slezák. II. Ta> 
kacs—Vukov, 111 gén—Budanoviea,
Stróbl, Weisz—Varga 11., Lantosi,
Dulics, Haraszti. A mérkőzést az 
csapat nyerte U  arányban. A győzi 
tes együttesből kivált Beleszlin, Séf- 
csies és Bence NI. játéka. Virág „ 
kapuban jói megállotta a helyét. A 
csatársor nem volt egységes és íál
ságosán bizonytalanul kezelte a 
labdát a mezőnyben. A H. csapat
ban különösen Stróbl volt jó.

Hamburg-Délamerikal GőzhajőzáttlTársaság

l l CAP POLONIO"
a legnagyobb, Icj^yonabb és legszebb hajó kitűnő
berendezéssel I., n. IFI. osztályú utasok rétidre.

Indul Hamburgból április 12-én
Április 5-én „VIGO*
Április 20-án -TUCUBtAN"
Április 25-án .ANTONIO D ELFIN O

2V«

Argentinba, Brazília és Urngnayba.
Minden bővebb értesítéssel szolgál
JUGOSZLÁVIAI FŐÜGYNÖKSÉG

ZAGREB, PETRINJSKA 73. !

Fakereskedőknek! Asztalosoknak! 
és Építőknek!

Ajánlok raktáramból minden méretű asztalos 
(Fichte) árut fűrészelt és faragott épületfát, 
fenyőt, gömbrudat, lécet, jóminöségü gazda
sági deszkát azonnali szállításra mérsékelt 

napi áron
DOHÁNY ZOLTÁN, SUB0TICA

Bcogradski put. Telefon 3-65.

Egy 20  éves praxissal bíró
Szálloda - kávéház - éttermi üzletvezető 
vagy Varieté Orfeum igazgató keres

m egfelelő állást.
E lsőrendű szakero , elvállal bárm ilyen konyha v e 

ze tésé t mind a k é t szakm ában te ljes já rta sság a i bir. 
xj É rtek ezésre  szem élyessen  m egjelenik. Cint a kiadóban.

..... ...............un,.... i— .......................... . , ,

A K A C R O N K
cca 300 köbméter továbbá tűzifa, rö-se, tuskó 
NOSAN a Vojnicb József-féle tanyán vasárnap 
f. hó 15-éa önkéntes árverésen kis tételekben is 
eladatik. Bővebbet Jerkovic Mátyásnál Subotico 

Telefon 52. 2706

Elköltözés m iatt eladó
Pancsevrn a nagypiacon egy jó^orgahnu

f ű s z e r  és c s e m e g e ü z le t
lakás az üzlet mellett van. Wertheimer Ede Paníevo 

Stockhausgasse 1. 2636

vezérképviseiete:
Arcbőr ápolására

a legjobb szer, szeplő és kiütés ellen 
állandóan tiszta, szép és fiatal arcbőrt

biztosit
“ S Z A P P A N

Nagyban és kicsinyben eladja
P e ta r  P e tr o v ic  i B c lo u ic

Beograd Knez Mihajlova 13. í
Telefon 6—37. 2668 |

leililii
ff J O L L Y

Telefon 201, Telefon 201.Som bor
Ajánl elsőrendű

ortland cementet
vagcntétciekben minden állomásra gyárból szál
lítva kisebb tételekben sombori raktárából. 2431

Széna-villa, kaszanyél, kapa-, ásó-, lapát-, 
fejsze- és csákánynyelek jutányos árban 
1930 • beszerezhetők

Danilo Gergurov i Sin
cégnél

K é r j e n  á r a j á n l a t o t ! s o m b o i
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Árverési hirdetmény.
Nova-kaniza község Elöljárósága f. hó 

*9-én délelőtt 10 órakor elárverez 2 drb bikái 
melynek súlya kb. 16 métermázsa. 2691

REICH VILM O S
FAKERESKEDŰ

V E L IK A  K IK IN D A
TELEFON 79.

MKttnnnnmmnnCTui

‘ A
k a u t s u k * t a l p

s a r o ké s

th lth
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HAMBURG-AMERIK AI VONAL
Együttes szolgálat az

UNITED AMERICAN LINES INC
amerikai gózhajózási vállalattal 

Jugoslavia! vezérképviselet
I. G. DRASKOVIC, ZAGRE

Utasok szállítása I—III, osztályú kabinokban a 
leggyorsabb és legmodernebb háromcsavaros gőz
hajókkal. Közvetlen vonal Hamburg-New-York

HAMBURG— AMERIKAI VONAL
utasok szállítása a leggyorsabb postagozhajókkal

D É L A M E R IK Á B A
Fclvilágosifással szolgál

I. G. DRASKOViC, ZAGRE
KIVÁNDORLÁSI IRODA

Cesta „B“ 3 sz. (az államvasufi pályaudvar
zelében) vagy a következő képvisletek:

BEOGBAD : Drair K. Petrovié.Baikonska u l. 25. — LJUBLJANA 
Simon Kmetcc Kotodvorska ul. 26. — BITOLJ: Gíorgje I. Db 
m itrijevló & Cu. Boulevard Kraija Aleksandr* 187. — GRL'S: 

(Dalniacia) Ivó Lovrlócvió.
Az utasokat a társulat alkalmazottja kiséri.8

t R e s z e lő v á g ó  m ühe 1 y.
Használt reszelők ujravágása a leg
modernebb német gépekkel

Gjuro Hehn i Drug
OS1JEK I. B eograciska u. 21 — T elefon 578

Elvállal ujravágasra hasznait reszeléket 
és fűrészeket, melyeket a legrövidebb időn 
belül lelelősseginellettkSjavit.hogy azok

az uj rcszelőkst teljesen pótolják.
Az tizem recnnikai vezetése30éveseyakor- 
laitalrendelkező szakemberek kezében van 
. mi a kifogástalan kiszo galást garantálja,

Szigorúan szolid munka és szabott árak
Á rjegyzék k ívánatra  bé riuen t.e . 1869

VIR Á G  LEO NTIN
Kiaíj Alexander uh 11. Nemzetivel szemben

legújabb szabású halcsontos, — 
halcsont nélküli gumival és be- 
bujósfiizók, melltartó gyomor- 

szoritó

K askö tők
orvosok által legjobban elis
mert és ajánlott szabás szerint 
készítek. Vidékre slusz és csípő 

méret beküldése után

Keresünk azonnali belépésre
fűszer- és rövidáru ‘szakmában jártas jó'

referenciákkal bíró

U U f l Z Ú E
A szerb, valamint a német nyelv teljes tudása 
megkívántatik. Reich és Friedmann Novi Vrbas.

$OJ

Ajánl azonnali szállításra

Pr ima román bfikkhasáb tűzifát
Román és szlovén darabos meszet.

Erdélyi asztalos árut. 

Gömbölyű fenyőrudahMHBmnMMaMHWOTmMMMMMMWaHOTMiMMAMMMMBMMM**
Kérjen ára ján la to t!

Weitzenfeld és Társa
Subotica

Iroda : Városi bérpalota. — Telep : Sentai-put 
Táviratcím; KENDERIPAR.

Telefon 190. Alapítva 1902.

P O N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS.

A JÁ N L :
Lópokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és lenből,

ü házivásznat.
Zsineg, kötél és hevederek.

mész, tetőcserép, traverzák, sa.motta-téglák 
és vakolat, vaiatint az összes építőanyago
kat szállítja:

51? __________________________

Kér. Tars. ZAGREB, Bogoviceva ulica 3.
Telefon 5-53. — Sürgönyeim : „GRADIVO"

a
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. / P e s ’ f l n l í f l  L ő r é m é u

a legideálisabb szépilöszer mely teljesen 
ártalmatlan, használata m ellett a púder 
fölösleges. Kapható mindenütt — a hol

nincsen a készítőnél
Popovic Stanislav gyógyszerésznél

» Velika Kikinda (azelőtt Máriaföldén)

FÉM

X)CMCO

FA-, BÁDOG-,
m egm unkálására , vaiam inf

SZERSZÁM OK
továbbá tran sm lssiók , m otorok, c s é p lő -  
g ép ek  é s  ekék  — állandóan  raktáron 9
KARLO JETZBACHER D. D, ZAGREB,

Vlaikn ul. 25. — Telefon 4*90.
Vezérképviselete következő cégeknek: Zftmmermann-Werke 
Chemnitz, A. B. C.-Motoren-Ges. Wíen-Guntramadonr. Arthur 

Hauser & Co. Schweissenlag^n.

UZLETMEGNYITAS.
A Pancevoi Srpska Banka R. T.

faosztálya K0V5NBAN megnyílt
ahol mindenfele építéshez és asztalosoknak szük
séges :aanyag ugv kicsinyben mind nagyban előnyös 

árak meilett dús választékban kapható. 
Fatelepünk közvetlenül a vasút áliomásbói kiágazó

sínek mellett fekszikl 1285

*•' * • J

„PALLAS“
Kizárólagos jogú

Hirdetési, Reklám ésKönyvterjesztff Vállalat
TELEFON 447.

Subotica, Faja Kujundzica 4.
Hirdetések és előfizetések felvétele 
az összes bel- és külföldi lapokra.

Régiségek vétele és eladása.

zé
__

ebédlői székek, karosszékek, 
íctelek, kanapék iaüléssei és 
behúzáshoz a legolcsóbb áron

kaphatók
ZÁNIN ANDRÁS

székkéizitő
Subotica, Bajski-put 13.

Eladnám vagy bérbeadnára
kedvező feltételek mellett D belj 'Can.a falu m l éti 

fekvő, azonnai üzemképes

hat és fél hold földdel
teljesen berendezet: cserépszinncl, lakóházzal 

teljes kO7zavaló felszereléssel.
STEIN IGNÁC DEBELJAŐA

I

I

98-99° 
KÉN

Rafféa 1-a M ajunga
vagonszámra és kis tételekben kapható
Ju goslav ia  Prometno D. D.

Z agreb, Gajeva ul. 10.
Telephon 9—41. T árirat: „JUG0PRCMET“
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L E V E L E Z É S

írtiölgyelm! Ház.usságouii 
csalódott elvált, kornoi;. 
teljesen szolid, középkorú. 
56 megjelenésű orvos, ki
nek jól berendezett mi- 
lakása, milliót érő vág.', 
na van. oly 30 év körüli, 
nemes lelkű, szolid, i v.- 
jcetlen. úri famíliából szár
mazó. egyszerűségében 
csinos, némi vagyonnal 
rendelkező urhölggyel le
velezni óhajt, később meg
ismerkedni. ki a csendes 
úri otthont keresi. Tcncs 
ettnii arcképes leveleket 
x Titoktartás* jeligére a 
kiadóhivatalba kér. 2n>
Férjhez menne egy idő
sebb keresztény, jómódú 
nrleány, lehetőleg -lő nő 
éves birtokos egziszteu- 
ciáju úriemberhez. Leve
leket »Szerény« jeligére a 
kiadóhivatal továbbit.

2696

FOGLALKOZÁS
-VTVWWWY-JVUVVWWWVVVVV
A StanUiéi Mümalom

kepes május l-ei bplénós- 
r« alacsony és magasnyo
mású kondenzátoros gőz
géphez egv munküszerető 
gépészt. Fizetés megegye
zés szerint. Útiköltség al
kalmaztatás esőién térii
ve. Nős előnyben részesül, 
lakás a telepen, örszállási 
Mümalom, Stanisié. 2651
Gazdatiszt, fiatal, kinek 
több évi gyakorlata van 
mezőgazdaságban. állást 
keres. Ajánlatok »Mezö- 
gazda<ág' jeligére kéret
nek a kiadóba. •A •

Almolnári, vegy jnbK
gédi állást keresek mi
előbbi belépésre. Cím Pa
jor György molnár, i'-an- 
tavir. WS')

A P R Ó H IR D E T É S E K

Eov tiszteséges perfekt ko
csis azonnal felvételik Si- 
jafiő fatelepén, Paliéki put.

2666.
............  I Eladó e«v 10 HP lóerős
Szakácsnőt keresek. Dr - pözC(;p nagybccskereki ka- 
Heiszler Szanatórium. , l zánhasználati engedély.

2667 Gyáros Clayton Schuttle-

Apróhirdelés eg-y »íő 1 dinár, va*t«zt>eliij ét rinano 
kétizere.en rzámit. L«ski»ebb •próhirdfté. ára 10 din. 

Á ilú tken-iök az apróhirdetcai dij falát fizetik
ElőfElőfizetési díj havonkint 45 din., negyedévre i.!5 dió 

KérdczSekSdésekhez. válaazbélye? melléklendő.

Fin, szlávul Is tudó ta- 
noncul felvétetik Bódv 
szabónál Masarikova-ul. 
2. 2633
Szobaleány és konyha
leány urasági helyre fel
vétetik. Jelentkezés Köz
ponti Iroda. JelIaSiécva- 
illicit 4. 2613
1 örnolnári állást keresek, 
26 évi gyakorlattal 
delkezem. csak 
malomban állandó állásra 
reflektálok, dm  a kiadó
ban. 2720

worth gyári szám 17496. 
iüzíelülete 21.ló. feszély 
légkörnyomásban: 4, ka- 
zAtiszemle 1016. IX. 7 
Belső a próbálásra 'ió. 
Fekvőhengeres. elötüzclö- 
vel. tüzszekrénnycl és 34 
tűzesővel bíró mozgony 
kazán. Ára 60.000 dinár. 
Hitelszövetkezet. Novi- 
Hefcj. 2693

Hl HP nycrsolajtnotor,
kocsira szerelt fekvő tí
pus, kompressziós gyúj
tása I dtb 10. számú 
drezdai harisnyakötőgép. 
1 drb takács cérnáz'-v.c? 
eladó. Megtekinthető Pon- 
grácz Imrénél, Star! Be- 
cei. 2OÚ5
Eladó gőzgépek: Sclnanz 
és Rödigcr gyánnányu. 
18.20 HP stabil
kazánnal együtt és 
n HP Langerhatisen - 
Hoffmeister gőzgép kon
denzátorral. Előbbi üzem
ben megtekinthető arne'v 
iizeinnagyobbitás miatt 
eladó. Johann Bctsch í.i- 
esztcrgályos-gyár. Cr\eti
ka, Hack a. 270’

Szabadkézből eladó ház. 
Cím: VII. Ostoiccva-ulica 
20 271

g ő zg ép

r ... Kct-három jobb iróasz. 
n'ivvobb Ltlt keresünk. Címeket 

' kérünk a kiadóban le
adni.

Megbízható izr. leánvv 
vagy asszonyt keresek 
otthodox-kóser háztartás 
vezetésére két cseléd 
melleit. Ajánlatot > Jó bá
násmód* jeligére a kiadó
ba kérek. 2627

j VÉTEL-ELADÁS |

Bácskai nagyközség más
fél vagonos hengermalma 
inás vállalkozás miatt el
adó. Cím a kiadóhivatal 
ban. 2708
Vennék vagy társulnék 
100.000 dinárral jó mene
tebi üzlethez vagy válla
lathoz. Cim a kiadóban.

2673Expert akadémiai hallgató 
fc-eerb-horvát. magar, né-l 
met nyelvtudással állást Staniol fehér és színes cl
keres azonnalra. Cim a | adó. Steiner cukrászda 
kiadóhivatalban. 2641 Subotica. 2654 ’

Fényképészeti szaküzlet!
Mimosa N. P. G., Bayer, Satrap, Hauf, Agfa, Perutz, 
Veras, Leiuer gyártmányok GYÁRI LERAKAT A- 

SxakFényképészeknek eredeti GYÁRI ÁRON.
Kérjen árajánlatot!

KOZMETIKA,
FOTO-SPORT

Sombor S. H. S. Sombor S. H. S

14

NAGYBAN! KICSINYBEN!

RADANOVIC 1 BUTK0VIC
ÜVECKERESKEDÉS

Strosmajerova 56. OSIJEK L Strosmajerova 56.

Állandóan raktáron I-a porcelán, kőedény, üres 
és ablaküveg, evőkészietek a legegyszerűbbtől a 
legfinomabbig, lámpák, tükrök, nagy választék 

képkeretekben
É P Ü L E T  Ü V E G E Z É S

Vállal mindennemű javítást és újépületek 
üvegezését a legelőnyösebb napi áron.

Gyors és pontos kiszolgálás.

A FERRUM ÖNTÖDE RÉSZV. TÁRSASÁG
SU B O T IC A

WVWW\AA/WVV>A/VVSMA/\A/VVWWVVVV\A/VVVWV\A/tA/V\/v

Felvesz
öntőket, minta asztalosokat, 

minta lakatosokat és 
segédmunkáse>kat

Jelentkezni lehet a gyár Majsai-nti telepén  
pénteken, szombaton cs vasárnap

I

Eladó 4 HP huzatos csép- 
lögarnitura. 8 HP magá
nyos Lanz cséplő, 13—20 
HP benzinmotor és egy 
komplett mozi-berendezés 
Itózsa Ferenc St.-Kanjiza.

Eladó 6 HP magán járó 
17 éves cséplögarnitur;. 
és egy négy L ukas If ti- 
herr-inorzsoló. Ára ‘lőtjő 
dinár. Rózsa Ferenc. St.- 
Kaniza. 2/.4

/.urv V S J

2565j Egy féderes steier-koesi 
eladó. 1. Suéiceva-ulica H

SA PK Á K
tűzoltók, vasutasok, pos
tások és tisztei; részére, 

valamint börsapkák 
kaphatok

Kranicr Aulai és T ársi
egyenruházati intézetében 

Subotica
T üzo ltó te s tftle tek iie k  és ke 
reskedőknek engedmény. 

Sapkák kon fekc ioná lásá t 
olcsón v á lla l ja k  . 2461

Láv.u é re te tt kömentes

é p ít ő  m é s z
bercn iem li kö b ö l égetett d a ra 
boa tn é ir , beoeini Portland ce
m ent, .szaruz vc lL lzö tt fa szé n , 

Vt>£ontúelbcn és k ics inyben.
f aszón csomagolva is kapható

Révai Adolf, Subotica
Terez jiuu m ica 1. Telefon 551.

a<:Werthehn-szekrény. ,«
t al t iizhel v. márvá u v mos
dó. uj spediter-kocsi el
adó. i hibanovacki-nlica 4. 
Rcpovic. • 2714

C s é p i  ő s z é n !  
K o v á c s s z c n !

B i lk k h a s á b  !
Csak vagontéteJben. Szo
lid pontos számítás! — 
IGNIS tüzolőunyag keres
kedése Subotica. Érdek
lődni lehet levélben —

Ugorka, kar aláb, zöld
paprika, zöld bab, 

retek, hagyma, saláta  
kaphatók

1T1**ilija bags-naí
Strossmajerova ul. 3. 

(Húspiac) '

CUNARD
A világ leggyorsabb hajói rendes személy- teher 

és gyorshajóközlekedés
Hamburg- és Cherbourgból Amerikába 

és Canadába
4 kém ény 5 é s  fél nap
Harmadosztályú utasoz részire kfltön tülkük állnak rendelke
zésre. ltasokat tapasztalt hivatalnok kiséri a kikötőig, ki 

minden tekintetben segítségükre van.
Mindennemű bővebb felvilágosítást nyújt t

Canard Line jugoslaviai vezérképviselete

Jugoslavenska Banka ö. ú. ZaoreR R Cesta 33.
Telefon 24-65. — Sürgönyeim: „CUNARD*1 Zagreb

Elveszett Novák Ilonka
névre szóló fénykép^ 
igazolvány. Megtaláló adja 
le a kiadóba. 2tí‘Jö
Eoto-cikkek: u. m Agfa.,
Hauf. stb. lemezek, vala! 
mint Miinosa-papir, vegy
szerek, stb. 20% enged, 
meny minden gyári ár. 
jegyzékből. Deutsch op
tikusnál Subotica, Álét. 
sandrova-ul 7. 2166
Kovács-szén. egyenrangú 
a pécsi szénnel, vaggon- 
tétclckbcn és kicsinyben 
a legkedvezőbb árban 
kapható. Jovan Sijaöic fa- 
és szénnagykereskedő. —. 

.Telefon: 839. 2492
Eladó egy ház a beltér 
közelében, mely áll négy,Nyolc kapa fekete homok 
cgyszoba konyha és két la  műtrágyagyárnál kiadó, 
kétszobás lakásból. «zn-11. Suélőeva-ulica 11 2692
bad kézből eladó. Leveic
kei Láng Béla rövidáru-1 Ládák 
nagykereskedésébe. 20341 ságban

Eladó egy rövid fekete 
zongora. Bővebbet Alitok 
könwkeresk. Staribecejcn 

2ö>5

Eladó egy garnitúra 29
HP eredeti gyártású szi- 
vógáz macán járó egv 
éves teljes felszereléssel, 
üzemben bármikor meg
tekinthető. Csak szeme
lvesen tárgyalok. P pncsek 
Lajos Topoka, Arpád-ulica 
1590. 2644
Tizennégy darab használt 
korcsmái asztal és egy 
sörapparát eladó. Laico 
Horvát, PaSiéeva-tilica 7.

2735

orosz

különféle nagy
kaphatók az 

csemege-üzletben,Egy szép fel háló. ke
mény fa-butor jHiányosan
ház házmesterénél I Elveszett egy kis csomagnJlz . ,uznicst£í£rLcL . . . H  I csipketaHalommal. Mc
Egy darab 12 HP erős I találó kéretik kellő juta- 
szántó nyersolajmotor I lom mellett leadni a kiadó- 
gyári magániáró ekével, |  ban. 2718
gázcsé^lőt^l.1 J cleváüírak I Elveszett Horvatzkl Mer 
jutányos árban sürgősen I fiit névre szóló fényképes 
eladó. Alornirov Mihálv I igazolvány. Megtaláló ad- 
AlJbunár 765. 2o29|ia be a kiadóba. 2722

K Ü L Ö N F É L E

Elveszett Mezei Dávid és 
Mezei Dávirtné névre szó
ló fényképes igazolvány. 
Megtaláló adja le a kw 
adíilian. !

városháza épület. 2631

Elcserélném három szoba, 
előszobás lakásomat két
szobás lakásra. Cimeke 
kerek a kiadóban leadni.

27.-3

Hegedül? Jegyezze íet
>694I cfiKünket! Bármilyen ze

nemüvet gyorsan és pon
tosan megkap tőlünk. Mo- 
ravetz zcncmükcrcskedcs,

Liliom - créme egyedi 
biztos szer szeplő, rnái- 
foltok, mittesserrek ellen. . . .
Kapható Illés gyógy tárban, |  Timisoara. Romania 
föpostával szemben. 59 Jegyzék ingjen. 1733

E R N Y Ő Á T H U Z Á S T

és mindenféle javítást vállal

G E W Ü R Z  A D O L F
Sombor, Apatinska uisca 11.

Nagy választék kész ernyőkben és min- 
denféle Klöppl csipkékben és hímzésekben.

Eladó
1 drb 12 HP. Podvánecz & Heisler gyártmányú

BENZIN LOCOMOBIL
teljes jókarban, üzemben Látható.
1 drb 6—7 PH. eredeti MAYER

FEKVŐ STABIL MOTOR
két lendkerékkel .teljesen kijavítva majdnem uj. 

Bővebbet :
CSÓKÁS ANTAL, VELIKI BEÓKEREK
gépjavító műhelye KNEZ M1LETINOVA ULICA 4.

t-or*«N

A FERRUM WAGGONJAVITÓ
RÉSZVÉNY TÁRSASÁG SUBOTICA

Felvesz
kovácsokaLasztalosok^,

lakatosokatjésinázolókat
Jelentkezni lehet a gyár Majsai-uti telepén  

pénteken, szombaton cs vasárnap.

Min crv,>(czclfiti íiácsincgyei Napiói Nyomda Lcikiaáó körtorgőS(‘óén Subottí dn.




